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Bilag 16 - Løsningsbeskrivelse 

Etablering, udvikling og drift af nationalt børnesite 

Kapitel 4 - Overordnede krav 

Krav 1. (Minimumskrav) I drift 1. november 2009 

Svar: 2  

Sitet lanceres i en betaversion mandag den 4. januar 2010. Sitet vil være offentligt tilgængeligt og funktionelt. 

Samtidig påbegyndes driftsprøven med varighed på 20 dage. Med betaversion menes et funktionstestet og fuldt 
funktionelt site med alle de i aftalen beskrevne funktioner og moduler, dog med undtagelse af quiz, chat, nyhedsbrev 
og mobilfunktionalitet. Sitet lanceres med minimum tre aktive medieindgange. (se også krav 20) Betaversionen kan 
indeholde ubetydelige fejl og mangler.  

Krav 2.  (Minimumskrav) Ansvar for systemet 

Svar: 1  

Copenhagen Bombay påtager sig ansvaret for at levere et komplet og funktionsdygtigt system. Dette ansvar frafaldes 
dog, hvis tredjepart modificerer systemets kode. 

Krav 3.  (Minimumskrav) Tilgængeligt via internettet 

Svar: 1 

Systemet vil være tilgængeligt via internettet for backend brugere. 

Krav 4.  (Minimumskrav) URL adresse 

Svar: 1 

Url'en for sitet vil være sitets navn og vil ikke signalere tilknytning til Copenhagen Bombay eller dennes 
underleverandører og samarbejdspartnere.  

Krav 5. (Minimumskrav) Plan for hele udviklingsopgaven 

Svar: 1 

Der er udarbejdet en tidsplan for projektet, se bilag 1 Tidsplan.  

Krav 6.  (Minimumskrav) Økonomisk ramme 

Svar: 1 

Tilbudet er vedlagt budgetforslag på kr. 11.000.000 ekskl. optioner, se bilag 2 Budget.
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Krav 7.  (Minimumskrav) Open Source 

Svar: 1 

CMS'et vil basere sig på Kontent CMS, der er bygget af Konform. Kontent er kodet i open source sproget PHP og bruger 
open source-databasen MySQL. 

Krav 8.  Bibliotekernes site 

Svar: 1 

Bibliotekerne vil blive indarbejdet i designet, så det fremgår, at de er afsendere. Der vil desuden være et link til en side 
om sitet, hvor afsenderforholdene bag sitet beskrives. Copenhagen Bombay vil dog forsøge at udfordre den måde, 
bibliotekerne normalt fremstår som afsendere. 

 

4.1 Samspil med andre eksterne sites og institutioner 

Info 1.  Sammenhæng mellem sitet og det fysiske biblioteksrum 

En hovedtanke bag websitet er, at design og aktiviteter på websitet skal kunne sætte sig tydelige spor ude på 
børnebibliotekerne.  

 Synligt materiale. Kan være i form af almindelige plakater, udstansede papfigurer, evt. lånerkort, små 
videoklip kørende på bibliotekets skærme og andre former for materialer. Hvilke typer, der skal laves, udvikles 
i samarbejde med bibliotekerne. De skal passe til bibliotekernes indretning, til deres budgetter og 
personalemæssige ressourcer.  

 Grundpakke. Udvidet sortiment af produkter i sammenhæng med universet generelt. Der er afsat et 
betydeligt beløb til produkter, der kan bidrage til universets og temaernes brug og synlighed ude på 
bibliotekerne. Der tænkes i konkrete produkter som tredimensionelle figurer i forskellige størrelser. Udført 
både som standalone figurer i et skummateriale, der kan tåle at blive brugt, kastet med og siddet på samt som 
figurer med en defineret funktion. Ex. den hvide figur som bænk. I grundpakken indgår også mulighed for at 
producere almindelig merchandise som brætspil, t-shirts, specielle skilte til bibliotekernes reoler mv. Der vil 
også være digitale produkter som baggrundsbilleder til computerskærmene, videospots og ringetoner, som 
bibliotekarerne selv kan bruge. (Se iøvrigt vedlagte idéliste over produkter til grundpakke med prisforslag, se 
bilag 3 Indholdstyper) 

 Arrangementer. I sammenhæng med temaerne. Dvs. at bibliotekerne forsøger at opstille udstillinger, 
arrangere filmforevisninger, workshops og andre arrangementer, der har direkte relation til websitets 
skiftende temaer. Temaredaktionen udarbejder, som en fast del af arbejdet, et idékatalog, som bibliotekerne 
kan benytte. 
 

Info 2. Integration med andre sites 

Status på samarbejdsaftaler: 
En væsentlig del af websitets indhold bliver i fremtiden produceret via samarbejdsaftaler med forskellige interessenter 
både internt i bibliotekssektoren og eksternt. Der kan tænkes i aftaler med ex. Mediehøjskolen om at lave TV-
udsendelser til pissegratis.dk, interviews, små historier, præsentationer, reportager og meget andet. 
Hovedredaktionen eller en anden redaktion kan tænke i sådanne muligheder og sætte produktioner i gang. Det kan 
også være instruktører fra Filmskolen, der laver nye afsnit med figurerne. Animationsskolen i Viborg kan lave voxpop 
på udtalelser fra børn. (á la ”Creature Comfort”). Upcoming musikere kan spille live på pissegratis.dk eller vise 
musikvideoer.   
 
Men websitet arbejder fra start med forskellige samarbejdsrelationer: 
 

1. Spilredaktion. Fagredaktion baseret på projektet Gamer Georg. Erklæring om samarbejde. Det anses for givet, 
at projektgruppen vil stå for spil-delen af børnesitet. . 
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2. Spørg Olivia. Det anses for sikkert, at Spørg Olivia og børnesitet indleder en eller anden form for samarbejde 
omkring rekruttering af medlemmer, undervisning mv.  

3. DBC. Første egentlige tilbud blev modtaget 28. april. Kredser om en selvstændig udvidelse af projektet TING. 
TING-projektet lancerer en beta 0.8 den 9. september 2009, mens den version, der ligger til grund for dette 
projekt udvikles sideløbende til en driftsklar version i december 2009.  

4. Musikbibliotek.dk / netmusik.dk. Hentning af materiale fra netmusik.dk er en del af udviklingen med 
DBC/TING-projektet. Aftale om rettigheder med netmusik.dk er ikke forhandlet.  

5. Filmstriben.dk. Der er holdt indledende møde med Filmstriben.  
6. Danmarks Blindebibliotek. Har haft en repræsentant i sparringsgruppen og der har været en enkelt 

indledende drøftelse. I aftalen med DBC/TING-projektet indgår ikke at hente materialer fra DBB. 
7. Danmarks Radio Ramasjang. Indledende møde har været holdt, seneste møde den 15. maj 2009. Aftale om 

samarbejde er aftalt til at være på redaktionelt niveau og handle om en vis samkøring af temaer. 
8. Netlydbog.dk. Der har ikke været møder med netlydbog.dk. I aftalen med DBC/TING-projektet indgår ikke at 

hente materialer fra netlydbog.dk. Det skønnes, at der pt. Ikke findes ret meget børnerelevant materiale på 
sitet. 

 

Det er en grundlæggende ide bag websitet, at det skal være børnebibliotekerne og deres tilhørende institutioners 
samlende, landsdækkende website. Alene derfor er integration med resten af biblioteksverdenens websites, 
webteknologier og institutioner et afgørende indsatsområde. Dette website skal genbruge så mange eksisterende 
teknologier som muligt og relevant, samarbejde indholdsmæssigt med så mange eksisterende websites som muligt og 
overkommeligt og viderebringe så meget relevant materiale som overhovedet muligt. 

I forhold til den kommende projektperiode er det de nedenstående websites og organisationer, der har førsteprioritet. 

Det vil fremgå af kontrakten hvordan formelle samarbejdsaftaler og partnerskaber med tredjeparter skal indgå og 
rapporteres.  

Krav 9.  Samspil med bibliotek.dk / DBC / TING 

Svar: 1  

Bibliotek.dk og DBC/TING - projektet er blandt børnesitets største samarbejdspartnere. Sammen med dem skabes 
søgefunktionen og dermed adgangen til det egentlige biblioteksprodukt; nemlig bibliotekernes materialer. 
Copenhagen Bombay ønsker at skabe et så tæt samarbejde med bibliotek.dk/DBC/TING - projektet som muligt, hvilket 
kræver en stærk teknisk integration. Her er DBC helt fremtrædende. Samarbejdet foregår via projektet TING. 

Der etableres en selvstændig version af TING med udtræk fra bibliotek.dk. Databasen vil løbende blive synkroniseret 
med bibliotek.dk. Indholdet i databasen vil være den delmængde af bibliotek.dk's materiale, der henvender sig til børn 
og unge, og selektionskriterierne for denne udvælgelse specificeres undervejs af redaktionen i samarbejde med DBC. 

 Copenhagen Bombay har indledt samarbejde med DBC/TING. I budgettet er der afsat et beløb til etablering og drift af 
dette samarbejde. Det er desuden aftalt, at Styrelsen er behjælpelig med at forhandle aftalen med DBC/TING vedr. 
drift.  

Info 3. Samspil med Spørg Olivia  

 
Copenhagen Bombay og organisationen bag Spørg Olivia er enige om at indlede et redaktionelt og organisatorisk 
samarbejde. 
 
Mulighederne for at samarbejde kommer til at foregå inden for følgende områder: 

 Redaktionelt. Bl.a. indholdsudveksling af spørgsmål og svar, kommentarer til temaer og indhold til temaer i 
det hele taget. 

 Organisatorisk. Bl.a. supervision, kompetenceudvikling, rekruttering samt fælles kommunikation med 
folkebibliotekarer og lokale webansvarlige. Mulighed for at trække på fælles fagredaktioner. 



Copenhagen Bombay 26. juni 2009 
 

 

4/43 

 Markedsføring/udvikling/økonomi. Evt. fremtidig fælles søgning af udviklingsmidler, fokus på 
brugergenereret indhold, ny opdateret chat-engine, fælles projekter i øvrigt og fælles 
markedsføringsaktiviteter – også i samarbejde med andre. Evt. udvikling af TV-koncepter. 

 
 

Samarbejdet tænkes altså gennemført via et formelt samarbejde mellem Spørg Olivias styregruppe og det nye 
websites styregruppe. I praksis kommer det til at foregå mellem de praktisk ansvarlige personer, men altså på 
baggrund af en underskrevet aftale mellem styregrupperne og med beskrevne formål, der tilgodeser begge parter.  

Info 4. Samspil med DBB 

Udviklingschef Inge Padkær Nielsen og Bibliotekar Stine Thulin Everhøj har formuleret en række krav, som de vil stille 
til det nye website. Kravene forholder sig til websitets tilgængelighed for blinde og ordblinde børn. 
 
DBB vil gerne stå som afsendere på websitet sammen med folkebibliotekerne. DBBs rolle, opfyldelsen af W3C-
standarden og adgangen til DBBs materialer nævnes på sitet. Men DBB bør ikke sættes på som en tydelig afsender på 
websitet. Børnebibliotekerne er afsendere og de tager naturligvis hensyn til alle deres brugere, både med og uden 
syns- og ordhandicap. 
Samarbejdet tænkes gennemført ved, at det nye website lever op til de DBB-krav, som kan gennemføres inden for 
projektets budgetramme. Der kan enten blive tale om, at DBB leverer relevant teknologi, betaler for ekstra ydelser 
eller ”bytter” med digitaliseret indhold. Det vil blive klarlagt efter forhandling, startende straks efter indgåelse af 
kontrakt.  
Det bemærkes, at det med stor sandsynlighed kan blive problematisk at leve op til alle DBBs krav. Det gælder især 
brugen af skærmlæser på de dele af det nye website, der programmeres i flash.  

Info 5. Samspil med DR 

Samarbejdet med DR skal gennemføres som et redaktionelt samarbejde.  
Copenhagen Bombay har holdt møde med Aalborg Bibliotekerne og DR B&U den 20. februar 2009 samt den 15. maj 
2009. På møderne var der enighed om at samarbejde om temaer, så der er indholdsmæssig samhørighed på udvalgte 
snitflader mellem det daglige liveprogram fra Aalborg Bibliotekernes ”studie” og børnebibliotekernes nye website.  
Der skal mellem Copenhagen Bombay og DR være enighed om de valgte temaer. Kan enighed ikke opnås, træffer 
Styrelsen afgørelse herom. Dette vil fremgå af kontrakten. 
DR skal inviteres med til samarbejde i temaredaktionerne om udarbejdelse af idékatalog. DR er medafsender på 
idekataloget. DR har lovet Styrelsen, at orientere Copenhagen Bombay når der afholdes større aktiviteter i 
bibliotekernes fysiske rum.  
 
 
Der vil også blive tale om, at det nationale website kan invitere andre aktører (heriblandt Spørg Olivia) med i tema-
samarbejdet.  
 

5. Funktionelle, redaktionelle og ikke-funktionelle krav 

Info 6. Website i bevægelse 

(Se også Info 10: Fornyelse af indhold på playeren.) 
Grundlæggende handler det om jævnlige temaer og konstant opdatering af indhold. Temaredaktionerne laver nye 
mulige indgange og ”småuniverser” ca. hver anden måned og fagredaktionerne holder deres del af sitet opdateret med 
nyheder, nye materialer, nye ting de selv har fundet eller produceret og som de har tagget.  
Materialerne uploades i websitets fælles materialedatabase.  
 
Fag- og temaredaktionerne skal lægge nyt materiale i databasen og gøre den mere og mere interessant over tid. Det er 
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en funktion, der kan varetages af alle de bibliotekarer, der har lyst. 
Kalenderen bliver forhåbentlig en sådan succes ude på bibliotekerne, at de skriver deres arrangementer ind i en lind 
strøm. Hovedredaktionen skriver også arrangementer ind, når de finder noget, der kan komplementere bibliotekernes.  
 
Hovedredaktionen har derudover ansvaret for, at websitet ”holdes i live”. Dvs. gennem tilretninger af designet, nye 
baggrunde og nye emner. Noget sker automatisk via en random-funktion i playeren, andre ting via initiativer i 
hovedredaktionen. 
 
Sidst, men ikke mindst, er en stadig udvidelse af kredsen af indholdsleverandører en prioritet for hovedredaktionen. 
Temaredaktioner, nye samarbejdspartnere og udvidelse af eksisterende samarbejder i mange tilfælde kan give nye 
muligheder for indhold og funktionalitet. 

Det vigtigste der skal gøres for at sitet fortsætter med at fremstå ”nyt og spændende” er, at indholdet opdateres på 
daglig basis. Der vil være en række tiltag for at sikre at sitet fremstår dynamisk og levende for brugerne: 

 ̧ Der vil være månedlige temaer med nyt indhold og nye vinkler på eksisterende indhold 

 ̧ Redaktionen har bl. a. til opgave at holde sitets forside opdateret med nyheder og links til indhold, gennem 
visuelle spots og varieret indhold i playeren 

 ̧ Automatisk genererede nyheder vha. udtræk fra relevante samarbejdspartnere 

 ̧ Indhold fra Spørg Olivia 

 ̧ Redaktionerne for medieindgangene producerer vedvarende nyt indhold, f.eks. artikler eller linksamlinger 

 ̧ Nye anmeldelser fra bibliotekarerne og brugernes kommentarer 

 ̧ Bibliotekarerne vil kunne starte nye fora og tidsbegrænsede chats med aktuelle emner 

 ̧ Herudover vil det være muligt at trække nye indlæg fra de forskellige tidsbegrænsede chats og fora frem til 
visning f.eks. på forsiden 

 ̧ Egenproduceret indhold, f.eks. små film og spil 

 

Ud over de indholdsmæssige tiltag, vil sitet benytte forskellige metoder til at vise indholdet på siden i varierende 
rækkefølge. Det kan f.eks. være ved at lade playeren vise de redaktionelt udvalgte titler i tilfældig rækkefølge, så siden 
ikke opleves ens to gange i træk. 

Krav 10. Humor 

Svar: 1  

Som konceptbeskrivelsen ”Pissegratis.dk” viste, er humor en grundsten i konceptet. Test af humor er en del af 
kvalitetsmålingerne. Se bilag 4 Kvalitetstest. 

Krav 11. Tryghed 

Svar: 1  

Sitet vil udstråle tryghed til brugere og forældre af flere årsager. 

Først og fremmest er bibliotekerne sitets afsendere. Bibliotekerne forbindes normalt med en høj grad af tryghed og de 
er lokalt forankrede i hele landet. 

For at kunne bidrage til sitet i form af forum, anmeldelser og tidsbegrænset chat skal man være logget ind, og for at 
logge ind, skal man være registreret på det lokale bibliotek. Dvs. at der med hver enkelt bruger er en kobling til en 
bestemt person. 

Der vil være automatisk og manuel moderation af tidsbegrænset chat mv. 
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For hver enkelt indlæg i en chat eller et forum vil brugerne kunne trykke på en knap og dermed rapportere indlægget 
som upassende. Efterfølgende vil indlægget kunne slettes eller skjules. 

Se bilag 4 Kvalitetstest. 

Krav 12. Udfordrende 

Svar: 1 
Dette website bliver måske det mest udfordrende web-projekt nogensinde for børnebibliotekarerne! De skal i 
temaredaktioner skabe indhold på baggrund af deres faglige viden om alle medier, de skal videregive indholdet via 
moduler på websitet, de skal samarbejde med andre fagligheder i websitets hovedredaktion, de skal tænke i hvordan 
temaerne udfoldes i det fysiske rum og de skal deltage i opbygningen og udvidelsen af en ny webdatabase med 
spændende og visuelt indhold til målgruppen. 
Det samme skal medlemmerne i princippet i fagredaktionerne. Her bliver det bare på mere fast basis, som del af en 
kontinuerligt arbejdende gruppe, mere selvstændigt end temaredaktionerne, men stadig med mulighed for støtte og 
inspiration fra hovedredaktionen. 
Det er også en udfordring at stå sammen om et nationalt projekt. Opbakningen til Dotbot var stor, men skal være 
mindst lige så stor til det nye børnesite, hvis det skal blive en succes. 

Se bilag 4 Kvalitetstest. 

Krav 13. Nysgerrighed 

Svar: 1 

Sitets fornemste opgave er at fange brugernes opmærksomhed, fastholde den og gøre dem interesserede i det, 
bibliotekerne tilbyder. Det vil bl.a. ske gennem et dynamisk og inspirerende design, befolket af en række sjove og 
skæve karakterer, der taler børnenes sprog. Struktureringen og designet af sitet vil være optimeret til at sætte fokus 
på, præsentere og formidle det mangfoldige materiale, sitet og bibliotekerne stiller til rådighed. 

Se bilag 4 Kvalitetstest. 

Krav 14. Interaktion 

Svar: 1  

Når en bruger er logget ind kan han deltage i tidsbegrænset chat, kommentere materialer, shoute og deltage i fora. 
Samtidig vil redaktionen og andre indholdsleverandører, f.eks. bibliotekarer, kunne deltage i og initiere samme 
aktiviteter. 

Krav 15. Websitets navn 

Svar: 1 

Sitets navn vil være pissegratis.dk eller et andet navn, der er opsigtsvækkende på samme måde.  

 

5.1.2 Krav til opbygning 

Info 7. Proces omkring udvælgelse af navn til sitet 

Proceduren for valg af navn til sitet fastlægges af styregruppen for børnesitet. Navnet offentliggøres den 2. oktober 
2009. Copenhagen Bombay lægger stor vægt på, at der vælges et nytænkende og grænsebrydende navn.  

Krav 16. Websitets navn 

Svar: 1  
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Copenhagen Bombay står for at registrere websitets navn hos DK hostmaster. 

Info 8. Synliggørelse og markedsføring 

Det forventes ikke, at der i fremtiden er et stort budget for markedsføringen af dette website. Samtidig er det de 
interne kræfter, der på sigt skal bære websitet ud til målgruppen – ikke en konstant høj markedsføringsindsats. Derfor 
skal der tændes en ild i sektoren, en stolthed og energi, der bærer websitet af sted. Altså begejstring på bibliotekerne 
over hele landet for projektet. Derfor gælder klassiske dyder som involvering, synliggørelse og anerkendelse af 
bibliotekarernes indsats samt reel udvidelse af deres kompetencer. 
Det er dog vigtigt at bemærke vigtigheden af professionel bistand. Derfor er der afsat penge på budgettet til PR, 
strategi og løbende lancering. 
 
I praksis kunne det ske gennem følgende tiltag:  

 Interne ”kampagner” i bibliotekssektoren, bl.a. via Bibliotekspressen evt. startende med udvælgelsen af et 
sjovt navn 

 Ambassadører, især de to tilknyttede bibliotekarer (40 % årsværk) i hovedredaktionen, fortsat tilknytning af 
sparringsgruppen samt deltagelse på møder rundt i landet. Ambassadørerne vil altid kunne få hjælp af 
Copenhagen Bombay til at lave oplæg om det nye website eller invitere folk fra Copenhagen Bombay til at 
holde oplæg. Der bør arbejdes på at finde flere ambassadører 

 Stor selvstændighed i fagredaktionerne, men med professionel hjælp fra hovedredaktionen i forhold til 
formidling, ideudvikling og udvidelser af samarbejdet. Motivation af disse grupper er vigtig! De skal kunne se 
resultater af deres arbejde, de skal have anerkendelse for deres arbejde, de skal have ansvar og arbejdet skal 
være udfordrende og udviklende for deres kompetencer. Derfor bliver websitets hovedredaktions opgave 
mere at facilitere og hjælpe med ideerne, det kreative og ”det sidste touch” i design og opsætning. De bør 
også spille en rolle i det årlige seminar 

 Opfordring til lokale biblioteker om at kontakte lokale medier. Hjælp via pressemeddelelser og ideer til lokale 
initiativer. Kan evt. udsendes som en lille ”markedsføringshåndbog” til bibliotekerne i god tid inden den 
offentlige lancering 

 Konstruktiv og klog udnyttelse af aftalen med DR B&U, ”Bibliotekskanalen”. Sammenhængen via temaer er 
yderst vigtig og det er vigtigt, at temaerne fortsætter med at have udgangspunkt i bibliotekernes univers.  

 

Som en milepæl i tidsplanen udarbejdes en markedsføringsplan for børnesitet. Markedsføringsplanen afleveres til 
Styrelsen senest d. 1. august 2009. Styrelsen skal godkende denne plan. 

Der afsættes et beløb på 400.000 kr. i projektperioden til ”PR, strategi og løbende lancering”. Dette beløb dækker over 
strategiarbejde udført af markedsføringskonsulent. Markedsføringsplanen indeholder to lanceringsplaner for hhv. den 
interne lancering 4. januar samt den eksterne lancering i marts måned. Derudover dækker beløbet inhouse 
arrangementer som udstillinger (evt. ved DBs årsmøde), PR-aktiviteter og honorarer til personer, der stiller op til 
arrangementerne. Ex. kendte personer, der spiller agenter i forbindelse med websitets åbningstema. De 400.000 kr. 
skal også dække trykudgifter, design af specielle kampagnematerialer samt et begrænset brug af annoncer. 

Overordnet bør sitet desuden blive markedsført på: 

 ̧ relevante sites, hvor børn i målgruppen i forvejen færdes 

 ̧ andre medier, som børn benytter 

 ̧ ved hjælp af plakater og andre rumlige tiltag i bibliotekerne 

Info 9. Event ved lancering 

 
Den 4. januar 2010 åbnes der for tilgang til en fungerende beta-version af det nye børnesite. Det vil i princippet være 
åbent for alle, men der bruges ikke kræfter på at fortælle pressen om det. Kun internt i bibliotekssektoren sendes det 
ud som en nyhed.  
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Den egentlige offentlige lancering bør foregå senere på et passende tidspunkt for sektoren. Det kan være 
Biblioteksforeningens årsmøde 2010 (24.-26. marts i Esbjerg) eller anden stort event eller en selvstændig dato, hvor 
sitet kan opnå maksimal omtale. Copenhagen Bombay har ansvaret for udarbejdelse af lanceringsplan. Planen skal 
godkendes af Styrelsen.  
Ved lanceringen bør der tænkes i omfattende samarbejde med biblioteker over hele landet, interviews med 
nøglepersoner i dagspressen, materialer til brug på bibliotekerne, ideer til aktiviteter, udsendelse af internet-egnet 
materiale, små spil og andre gimmicks, som kan indgå i en samlet kampagne. Se også svar på info 8 ovenfor. 
 
Der udarbejdes en lanceringsplan (milepæl) med aktiviteter, udfoldet ”historie”, materialer mv. Lanceringseventen er 
en del af markedsføringsplanen og vil blive beskrevet heri. Udgiften til lanceringen er en del af 
markedsføringsbudgettet. 

Krav 17. Websitets forside 

Svar: 1  

Forsiden vil indeholde 

 ̧ Player med tilhørende relevante links 

 ̧ Indgang til det aktuelle tema 

 ̧ Søgefelt 

 ̧ Link til medieindgange 

 ̧ Login til personlig side 

 ̧ Spots for internt indhold - ”Reklameblokke”  

 (Se også vedlagte skitse til ”Elementer”)  

 

Krav 18. Player (se bilag 4) 

Svar: 1  

Playeren udvikles i Flash og indholdet trækkes fra forskellige kilder på hjemmesiden, fra eksterne samarbejdspartnere 
og fra andre eksterne kilder. Der vil blive arbejdet med tilfældig rækkefølge af udvalgt indhold for at sikre et dynamisk 
udtryk. 
Da playeren vil blive kodet i Flash, tages der her forbehold for, at brugere med skærmlæsere ikke vil få det fulde 
udbytte af indholdet i playeren. Sitet vil dog levere alternativt indhold i html-format, som en skærmlæser vil kunne 
bruge.  

Info 10. Fornyelse af indhold på playeren 

Indholdet i playeren vil med jævne mellemrum blive opdateret af redaktionen, se krav 19. Der vil være en ”pool” af 
indhold, som playeren kan trække på efter tilfældige principper, således at brugeren ikke vil opleve, at playeren viser 
det samme indhold flere gange i træk. Poolen vil ved lancering indeholde minimum 20 poster. 

Krav 19. Udskiftning af Playerens forskellige emner 

Svar: 1  

Det vil være en del af redaktionens opgave at opdatere indholdet i playeren og det vil ske én gang om ugen, når sitet er 
i drift. Der opdateres med minimum 3 poster om ugen.  
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Krav 20. Medieindgange 

Svar: 1  

Alle sider vil indeholde en overordnet menu, der blandt andet giver adgang til følgende undersider, såfremt der er 
redaktioner til at varetage produktionen: 

 ̧ musik  

 ̧ film 

 ̧ bøger (indeholdt i betaversion) 

 ̧ web 

 ̧ spil (indeholdt i betaversion) 

 ̧ mobil (indeholdt i betaversion) 

Styrelsen vil senest den 1. december 2009 få at vide, hvilke medieindgange der vil være med i launch af betaversionen. 
Tidsplanen vil, så snart der er indgået aftale med en fagredaktion, blive opdateret med dato for launch af den 
tilsvarende medieindgang. Copenhagen Bombay vil tilstræbe, at så mange medieindgange som muligt vil være aktive 
pr. 4. januar 2010. 

Info 11. Elementer under hver medieindgang 

De elementer, medieindgangene indeholder, vil variere for at understøtte mediernes forskelligheder. Strukturen for 
medieredaktionerne vil samtidig betyde, at der sandsynligvis allerede fra launch af sitet er arbejdskraft til at opdatere 
og vedligeholde medieindgangen for spil, mens de andre medieindgange oprettes, når der er tilstrækkelige 
redaktionelle kræfter bag.  

Der vil være nogle overordnede træk: 

 ̧ Opdatering af playerens indhold knyttet til det bestemte medie 

 ̧ Menu med underinddeling af materialet i medieindgangen, baseret på f.eks. emneord 

 ̧ Spots for aktuelt indhold 

 ̧ Nyheder 

 ̧ Udtræk af brugerbaseret input, f.eks. seneste anmeldelser, højest ratede, mest lånte etc. 

Hvilke elementer, der er under hver medieindgang fastlægges sideløbende med dels den afsluttende konceptudvikling, 
dels udviklingen af spilredaktionen, der fungerer som prøve. Udviklingen af elementerne er en del af 
programmeringsarbejdet for underleverandøren Konform og beslutningen om modulerne tages derfor senest d. 1. 
september 2009.  

Info 12. Interaktivitet/dialog/chat 

Mulighederne for dialog brugere imellem og mellem brugere og bibliotekarer vil være følgende: 

 Tidsbegrænset chat, f.eks. i forbindelse med at en kendt person chatter med brugerne  

 Fora i forbindelse med et tema eller f.eks. en artikel under en medieindgang 

 Anmeldelser af titler og kommentarer til titler 

 Shouts 

Info 13. Model for bemanding 

Udarbejdningen en model af websitets onlinedækning, herunder hvornår en tidsbegrænset chat kan gennemføres med 
aktiv moderation, afhænger både af temaernes beskaffenhed og af den relevante redaktions kompetencer. Det kan der 



Copenhagen Bombay 26. juni 2009 
 

 

10/43 

på nuværende tidspunkt ikke udarbejdes en egentlig oversigt over.  
I de tilfælde hvor ”onlinedækning” betyder, at brugere kan kontakte en webmaster via e-mail eller telefon, så tænkes 
der i almindelige telefontider på arbejdsdage. Men det er endnu ikke besluttet. Overordnet bør der tænkes i hvordan 
de forskellige redaktioner kan/skal yde en god service over for brugerne.  
 
Bemandingen modelleres over de grupper, der kommer til at få praktisk indflydelse på og ansvar for websitet: 
  
1. Hovedredaktion: 

 Redaktør. Overordnet ansvar for sitet, dets værdier, kvalitet og indhold. Samt for samarbejdspartnere og 
andre interessenter. Også ansvar for budget og overholdelse af aftalte målsætninger mv. Refererer til 
styregruppen. ½ årsværk. 

 Koordinator. Ansvar for koordinering af de mange redaktionsgrupper, planlægningen af det årlige seminar 
samt hovedredaktionens redaktionskoordinering. Refererer til redaktøren. ½ årsværk. 

 Webgrafiker. Ansvarlig for websitets udseende, overholdelse af designspecifikationer og kontakt til freelance 
designere, illustratorer og andre visuelle bidragydere. Refererer til redaktøren. 1 årsværk. 

 Freelance medarbejdere. Spildesignere, illustratorer, animatorer, forfattere mv. Folk, der kan bidrage med 
originalt indhold og ideer. Refererer til redaktøren. I alt 1 årsværk. 

 Allokerede personer fra bibliotekssektoren. I alt 40 % årsværk. 
 
Se bilag 15 Organisationsdiagram 
 
2. Fagredaktion: 

 Redaktør. Kontaktperson til hovedredaktionen. Koordinering og kommunikation redaktionerne imellem.  

 Redaktionsmedlemmer. Resten af de redaktionelle opgaver fordeles mellem redaktionsmedlemmerne. 
Sandsynligvis ved at fagredaktionen altid skal have bestemte roller defineret og på deres medieindgang stå 
som kontaktpersoner. Ex. som teknisk webmaster, redaktør, ansvarlig for bestemte dele af deres emne mv.  

 ”Onlinevagter”. Omfang bestemmes af fagredaktionen og deres budget. Moderation af chat og forum.  
 
3. Temaredaktion: 

 Redaktør. Kontaktperson til hovedredaktionen.  

 Redaktionsmedlemmer ofte fordelt på faglige emner. 

 ”Onlinevagter”. Omfang bestemmes af temaredaktionen i forhold til tema og ressourcer. Moderation af chat 
og forum. 

 

Krav 21. Temasider 

Svar: 1  

Der vil være adgang til det aktuelle tema fra forsiden, og derfra vil der være videre adgang til tidligere temaer. Hvert 
tema vil blive udfoldet på de relevante medier, med udgangspunkt i medieindgangene. 

Info 14. Indhold og funktionalitet af temasider 

Et tema vil være en samling materiale med forskellige vinkler på et bestemt emne. Et tema vil typisk bestå af: 

 Materiale fra den eksisterende database – evt. udfoldet med ekstra metadata, billede, lyd, video, etc. 

 Materiale tilføjet til databasen i forbindelse med temaet. 

 Materiale specielt produceret af temaredaktion og / eller sitets redaktion.  

 En visuel og eller auditiv præsentation af materialet indeholdt i temaet.  

 En specifik sammenkædning af det i temaet indeholdte materiale med et bestemt flow eller fortælling for øje. 

 Et unikt ”skin”, der visuelt understøtter temaet. 
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Krav 22. Min side/ min profil 

Svar: 1  

Brugeren oprettes som normal låner på det lokale bibliotek, hvor en bibliotekar validerer brugerens identitet og giver 
brugeren en éngangsnøgle. Brugeren kan derefter logge ind første gang til den personlige profil, vha. CPR og nøgle og 
derefter vælge brugernavn og login, som skal bruges herefter. 

Info 15. LƴŘƘƻƭŘ Ǉň άƳƛƴ ǎƛŘŜέ 

Ved login på ”min side” vil brugeren få adgang til følgende features: 

 Se status 

 Bestille og reservere materiale til afhentning på det tilmeldte bibliotek 

 Lægge udvalgt materiale i en favoritliste 

 Personificere ”min side” ved upload af profilbillede 

 Deltage i dialog af forskellige art på sitet, dvs. fora, kommentarer til materialer, tidsbegrænset chat, shouts 
mm., når disse er til rådighed 

 Vælge en eller flere emner som interesse, og modtage information om nyheder eller aktiviteter indenfor disse 
emneområder 

 Se en kalender for det tilknyttede bibliotek. (Option 1) 

 Lægge udvalgt musikmateriale i en playliste og streame dette, hvis der for dette materiale er foretaget 
klarering. 

 Download af musik (DRM-beskyttet) fil via netmusik.dk, hvis materialet findes her, og der er foretaget 
klarering. 

Krav 23. ±ƛǎƴƛƴƎ Ǉň άƳƛƴ ǎƛŘŜέ 

Svar: 1  

Ved login på ”min side” vil brugeren få adgang til at se status for lånte og bestilte titler og mulighed for at bestille 
materialer fra sit lokale bibliotek og fra andre biblioteker. Copenhagen Bombay og DBC har sammen gennemgået 
mulige løsningsmodeller, hvoraf følgende er bedst funktionelt struktureret og kræver mindst udviklingsarbejde: 

 Når brugeren oprettes i systemet, sker det ved fremmøde på brugerens lokale bibliotek, og brugerens 
identitet kan allerede her verificeres og knyttes til et bestemt bibliotek.  

 Brugeren logger ind, f.eks. hjemmefra. 

 Brugeren igangsætter bestilling af en titel, og et unikt ID for brugeren (f.eks. CPR) sendes til bibliotek.dk 
sammen med titel og information om brugerens bibliotek. 

 TING gennemgår de sædvanlige processer ved bestilling og returnerer information om status for titlen til sitet. 

 På baggrund af denne information om tilgængelighed vælger brugeren om han vil reservere titlen. 

 Hvis brugeren vælger at reservere, sendes en bestilling til TING.  

 TING sørger for at reservere titlen med afhentning på brugerens bibliotek. 

 Kvittering for bestillingen returneres til sitet og vises til brugeren. 

Denne tilgang kræver, at brugeren ikke videresendes til hjemmesiden for sit lokale bibliotek for at foretage en 
reservation, se status etc.  
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5.1.3 Krav til indhold 

Info 16. Krav om rettighedsklarering 

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt eller hensigtsmæssigt at udarbejde en detaljeret plan for, hvilket 
ophavsretligt beskyttet indhold, der skal anvendes og opbevares på sitet og for klareringen heraf. 
 
Generelt kan der blandt andet peges på følgende typer af beskyttet indhold, som kan tænkes anvendt på sitet. 
 

 Uddrag af bogtekster, bogillustrationer, fotos fra bøger, bogomslag, anmeldelser 

 Fotos, billedkunst, illustrationer m.v. 

 Musik, cd-covers, sangtekster m.v., anmeldelser 

 Filmtrailers, filmplakater, stills fra film, anmeldelser 

 Trailers for Tv-produktioner, plakater, stills, anmeldelser       

 Kortfilm, kortere børnefilm, anmeldelser 

 Trailers til videospil, pr-materiale vedr. spil, stills, anmeldelser 

 Websites og uddrag heraf 
 
Efter leverandørens vurdering bør ansvaret for og arbejdet med rettighedsklareringen løftes af Kunden og 
Leverandøren i fællesskab. Fordelt på hhv. generelle klareringer og klareringer i forbindelse med daglig produktion, 
dvs. enkeltstående opgaver i redaktionerne. Klareringer i forbindelse med søgning på materiale i sitets database 
klareres af Kunden med støtte fra Leverandøren.  
 
Derved opnås de bedste synergier for projektet. Kunden kan drage fordel af sin position som myndighed med en særlig 
tilgang til bog- og forlagsbranchen, mens Leverandøren som privat producent kan bidrage qva sit betydelige netærk i 
film- og entertainmentverdenen, herunder til Filminstituttet, Nordisk film og andre filmselskaber, forlag, 
rettighedsforvaltningsselskabet (KODA, Gramex, IFPI, NBC m.fl.) og distributionsselskabet (film og spil).  
Et sådant samarbejde indebærer tillige, at Kunden sikres mulighed for at fastholde kontinuiteten i klareringsarbejdet, 
hvis Leverandøren på et tidspunkt ikke længere skal forestå driften af det nationale børnewebsite. 
Det er kundens vurdering, at klareringen vil bestå af et mix, dels af generelle aftaler, herunder om retten til offentlig 
fremførelse af musik og musikvideoer (KODA, Gramex, IFPI), dels konkrete aftaler med individuelle rettighedshavere til 
enkelte eller en flerhed af værker, for eksempel film- og spiltrailers.  
 
I visse tilfælde forekommer det oplagt at undersøge, om klareringsarbejdet kan integreres i bestående rutiner, 
herunder for eksempel rettighedsklarering af bogomslagene i forbindelse med eksemplarindkøb til bibliotekerne. 
Endvidere vil det være oplagt nærmere at undersøge, om klareringen til det nationale børnesite kan rummes inden for 
rammerne af de aftaler, som bibliotekerne og bibliotekernes samarbejdspartnere allerede har indgået med 
rettighedshavere og forvaltningsselskaber.  
 
Der er ingen tvivl om, at netop klareringsspørgsmålet udgør en væsentlig udfordring – og at den endelige 
opgaveløsning må udvikles i takt med projektets fremadskriden, herunder redaktionernes beslutninger om sitets 
indhold. 
 
Aftale om rettighedsklarering, initiativpligt og fordeling af opgaver reguleres særskilt i kontrakten, med udgangspunkt i 
Copenhagen Bombays svar på info. krav 16. 

Info 17. Facilitering af hovedredaktionen 

Hovedredaktionen har det overordnede ansvar for websitet og har ”ejer-login”, direkte dagligt ansvar for websitets 
drift og oppetider, design, koordinering af alle interessenter og bidragydere, inspiration mv. Hovedredaktionen har den 
overordnede initiativ- og opfølgningspligt over for websitets bidragydere. 
Hovedredaktionen har desuden ”final say” på alt, der vedrører websitets indhold, design og fremtoning i øvrigt. Det 
gælder også temaerne, som hovedredaktionen derfor ville kunne ændre i, omfortolke mv. 
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 Koordinering. Faste redaktionsmøder med fokus på hovedredaktionens arbejde. Hovedfokus er 
temaredaktioner, forside, profiler, fagredaktioner, øvrige interessenter/partnere, seminar og uddannelse. 

 Opgavebestilling. Hovedredaktionen aftaler opgaver med temaredaktionerne og fagredaktionerne direkte på 
møder med hver af dem. Aftalerne skrives ned på redaktionernes egen del af CMS. Redaktionsmedlemmer, 
der ikke kan komme til møderne, kan se opgaverne der. Tema- og fagredaktionerne kan til enhver tid aftale 
ekstra møder med medlemmer fra hovedredaktionen, når det tidsmæssigt kan lade sig gøre. 

 Inspiration. Hovedredaktionen forsøger at deltage aktivt i tema- og fagredaktionernes arbejde, men med 
respekt for deres selvstændige arbejde. Hovedredaktionen vil trække interessante personer med til de møder, 
hvor de kan tænkes at bidrage konstruktivt. Det kan for eksempel være ide- og konceptudviklere, illustratorer, 
forfattere eller projektledere med kompetencer på specifikke områder. 

 Tænke bibliotekssektoren ind. Inddrage eksisterende klubber (Ex. Den Hemmelige Loge) og tage initiativ til at 
oprette nye klubber, hvis muligt og relevant. 

 

5.2 Redaktionelle krav 

Info 18. Facilitering af årligt seminar 

På det skitserede seminar 26. maj 2009 vil det være temaer for 2010, der skal vælges. 
 
Seminaret 26. maj 2009: Copenhagen Bombay møder op med et antal temaer (ex. 20), som bibliotekarerne skal vælge 
syv af for 2010 (jan – dec).  
De syv temaer skal produceres af tre temaredaktioner bestående af bibliotekarer fra seminaret. Dvs. at de skal 
producere to-tre temaer hver. Efter seminaret forsøger de tre temaredaktioner at skaffe flere medlemmer, hvis det er 
nødvendigt.  
Hvis nogle temaer ikke får tilknyttet grupper, kan hovedredaktionen eller andre temagrupper vælge at overtage 
temaet.  
 
På års seminaret i 2010 i maj vælges et antal temaer for perioden jan. 2011 – dec. 2011. Copenhagen Bombay foreslår 
syv temaer, men antallet bestemmes af styregruppen og hovedredaktionen i fællesskab på baggrund af erfaringer 
indtil da.  
Hovedredaktionen har ansvaret for at facilitere og igangsætte de tema-redaktioner, der nedsættes på seminaret og vil 
også forsøge at finde redaktionsmedlemmer til de temaer, der evt. ikke har fået medlemmer. 
 
Seminaret planlægges og gennemføres i 2009 af Copenhagen Bombays projektgruppe bestående af projektleder, 
koordinator og oplægsholdere. Gruppen bag Gamer Georg (Fagredaktion Spil) inviteres som oplægsholdere til at 
fortælle om deres projekt og hvordan det skal fungere med websitet. Andre samarbejdspartnere (DR/Aalborg, Spørg 
Olivia) inviteres som almindelige deltagere.  

Årsseminaret holdes altid på en lokation midt i landet. 

Styrelsen skal godkende program og påtænkte aktiviteter forud for det årlige seminar 

Info 19. Facilitering af temaredaktioner 

Generelt: En temaredaktion har til formål at opbygge og formidle et bestemt tema på børnesitet. Temaet har sit eget 
område på sitet. Området er bestemt redaktionelt og ikke af tags, dvs. at alt materiale er udvalgt af temaredaktionen 
med baggrund i det specifikke tema. 
En temaredaktion består typisk af 4 til 6 personer. 
 

 2009: På grund af tidspresset udvælges ca. 30 temaer i samarbejde ml. DR/Aalborg og børnesitets 
hovedredaktion på fælles redaktionsmøde den 15. maj 2009 hos Copenhagen Bombay (hvis muligt). Hvordan 
DR bruger temaerne og hvordan børnesitet bruger dem aftales i samarbejde. Vigtigst er, at børnesitet får 
mulighed for at oprette brugbare temaredaktioner samt, at bibliotekarerne har mulighed for at give deres 
opbakning til temaerne og processen.  
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 Hovedredaktion arrangerer et årligt temamøde - årsmødet. I invitationen nævnes et antal temaer samt et 
program for dagen. I 2009 arrangeres det den 26. maj og får mere karakter af et kickoff møde internt i 
bibliotekssektoren. Hovedredaktionen er vært og præsenterer både årsmødets program og projektet / ideen 
med temaredaktionerne som sådan.  

 På årsmødet udvælges 7 temaer blandt de 30. Hovedredaktionen præsenterer de 30 temaer og deltagerne 
vælger ved afstemning. I 2010 udvælges de 30 temaer, der skal vælges imellem ud fra en række temaer, som 
bibliotekarer fra hele landet har haft mulighed for at sende ind til hovedredaktionen. På årsmødet den 26. 
maj 2009 var 20 temaer til afstemning. Syv temaer (Agenter, Rekorder, Under Jorden, Humor, Nørd, Skræk, 
Den Anden Verden) blev valgt af de tilstedeværende ca. 125 børnebibliotekarer, DR og Styrelsen for Bibliotek 
og Medier. 

 

 De 7 temaer deles i 3 grupper og deltagerne fordeler sig på de 3 grupper. I løbet af årsmødet forpligter dem 
der vil sig til at deltage i én af grupperne. Efter årsmødet vil der være en frist for tilmelding til 
temaredaktionerne. 

 Hver af de 3 temaredaktioner holder hurtigst muligt et møde med hovedredaktionen.   

 Ved første møde med hovedredaktionen aftales det videre forløb, mødedatoer mv. Og hovedredaktionen 
debatterer med temaredaktionen deres muligheder, opgaven, tidsforløbet, modulerne og faciliterer en 
brainstorm på alle gruppens temaer, som indledning til temaredaktionens arbejde. Opgaver uddelegeres.  

 De følgende møder handler om ét tema ad gangen.  
 

 

 Hvis en temagruppe ikke kan overkomme at lave mere end ét tema, kan hovedredaktionen tage initiativ til at 
oprette endnu en gruppe. Hvis det ikke lykkes at skabe en ny temagruppe, kan hovedredaktionen selv 
gennemføre et tema. 

  

 Ved andet møde med hovedredaktionen samles materialet til det specifikke tema; titlerne, forsiderne, 
filmene, spillene, sangene mv. Temaets indhold samles og hullerne fyldes ud eller gives som opgave. 
Medlemmerne af temaredaktionen har lavet research i form af materiale til temaet; bogtitler, musiktitler, 
spiltitler, websites, videoer, film, mobilegnet materiale samt ikke mindst ideer til fysiske materialer til brug på 
bibliotekerne. Opgaverne er fordelt på redaktionens medlemmer, der laver en præsentation af hver deres 
opgaver. Hovedredaktionen faciliterer og tager aktivt del i ideudvikling, udvikling af egenproduceret indhold 
mv. Senest på dette møde aftales hvad hovedredaktionen skal producere til temaet. (Egenproduceret indhold 
samt grundpakken) 

 Temaredaktionen finder også evt. på spørgsmål til en quiz, afstemninger, aktivitetsideer samt finder billeder 
og forbereder en præsentation af temaet. 

 Ved tredje møde med hovedredaktionen samles op på opgaverne og temaets ”historie” og stil lægges helt 
fast.  

 Indtil temaet går i luften uploades alle aftalte materialer i CMS, grafikken får sidste finish og det sidste 
egenproducerede indhold samt grundpakken færdigproduceres. Der sættes evt. en lille kampagne for temaet 
i gang og der trykkes materialer til brug ude på bibliotekerne. (del af grundpakken) Ideerne til aktiviteter på 
bibliotekerne formidles og sælges ind. Alle aftaler (også ift. DR, involvering af evt. kendte personer mv.) 
foretages i så god tid som muligt. 

 Temamåneden tilbyder evt. tidsbegrænset chat eller anden form for onlinevagt på baggrund af 
temaredaktionens vagtskema. Det er med andre ord afhængig af temaredaktionens medlemmers 
tidsmæssige muligheder for at tage vagter.   

 Fjerde og femte møde handler om gruppens andet tema. 

 Sjette og syvende møde handler om gruppens eventuelle tredje tema. 

 Hele forløbet afsluttes med et evalueringsmøde. 
  

 I alt: ml. 7 og 9 møder pr. temaredaktion med hovedredaktionen. Møderne forventes at være heldagsmøder. 
Dvs. 7-9 arbejdsdage pr. medlem af temaredaktion/hovedredaktion. 

 Hertil kommer tidsforbruget i de måneder, hvor et tema kører. (onlinevagter) Samt tidsforbruget til research 
af materialer mellem møderne. Omkring to dage pr. tema.  
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 Tidsforbruget pr. medlem af temaredaktionen er derfor ca. 11-15 arbejdsdage hen over et år. 
 

 For hovedredaktionen betyder møderne i alt 23 arbejdsdage med de tre temaredaktioner. Hertil kommer 
research og forberedelser til møder. Ca. en dag pr. møde dvs. 23 dage. I alt 46 dage. Ca 2,5 md. pr. person.  

 Hertil kommer produktion af grafik, markedsføringsprodukter mv. ca. en dag til ny baggrund + ca. 5 -10 dage 
til produkterne plakat, folder, figuropsætninger, evt. flyer og hvad der ellers ligger i grundpakken.  

 Mht. til samarbejdet om temaer med DR henvises der til info 5 

 Et regulært nødtema vil med stor sandsynlighed komme på tværs af den årsplan for temaerne, som blev 
vedtaget på årsmødet. Derfor vil hovedredaktionen i de fleste tilfælde forsøge at udføre nødtemaet som 
”work in progress”. Dvs. at redde det tema, som ifølge årsplanen skal gennemføres.  
Temaet har altid et baggrundsdesign, der produceres af Copenhagen Bombay. Indholdet i playeren styres af 
tags eller specifikt materiale, som hovedredaktionen har udvalgt senest inden for tre uger før lancering. 
Senest tre uger før lancering foretager hovedredaktionen en endegyldig vurdering om temaredaktionen kan 
og vil gennemføre temaet. Er vurderingen, at temaet ikke kan gennemføres vil hovedredaktionen på temaets 
baggrundsdesign udvælge materiale til playeren og undervejs i temaets periode udvikle de andre punkter 
såsom reklameblokkene. De større produktioner som egenproduceret indhold, snitflader med DR 
Ramasjang/Spørg Olivia mv. og udsendelse af idékatalog vil under alle omstændigheder have haft langt 
tidligere deadlines og vil derfor være addresseret tidligere. Derfor vil en temaredaktions arbejde i langt de 
fleste tilfælde kunne vurderes langt tidligere end tre uger inden lancering. 

 Idekatalogerne, der udvikles til hvert tema, vil blive gemt på sitets intranet, hvorfra der i mange tilfælde kan 
udvælges ideer til kommende temaer.  
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Krav 24. Facilitering af fagredaktioner 
Svar: 2  
Fagredaktionerne er tænkt som selvstændigt arbejdende redaktioner, der forpligter sig på et samarbejde med 
hovedredaktionen. En fagredaktion kan dannes på års seminaret men også løbende med spilredaktionen som 
eksempel. Hver fagredaktion bør få taletid på seminaret, lige som fagredaktioner kan rekruttere nye medlemmer på 
seminaret. Fagredaktionerne er langt mere selvkørende end temaredaktionerne og fungerer mere selvstændigt. 

Info 20. Facilitering af fagredaktioner 

Overordnet for fagredaktioner:  
Redaktionen skal være indstillet på, at deres materiale kan, må og vil blive brugt på andre dele af websitet også. Ved 
upload af materiale lægges det og tilhørende brugerskabte data (evt. tags, forsider, trailer mv.) i websitets database, 
hvorfra det kan hentes til resten af sitet. Redaktionen skal også være indstillet på, at udfylde en række faste opgaver, 
som aftales med hovedredaktionen. Det gælder for eksempel upload og rating af nyheder, evt. rating af de vigtigste 
arrangementer i kalenderen, levering af anmeldelser/rating af spil og nyheder, deltagelse i årsmødet mv. 
Fagredaktionerne forventes at lave en klar redaktionsstruktur med fordeling af ansvarsområder og opgaver. 
Fagredaktionernes arbejde fastsættes i en samarbejdsaftale med hovedredaktionen. 
En fagredaktion består typisk af 4 – 6 personer, men fagredaktionerne forventes at opbygge et væsentligt netværk, der 
kan bidrage til indholdsproduktionerne. 
 

 Hver fagredaktion oprettes i tæt samarbejde med og oftest på opfordring fra hovedredaktionen. Det 
tilstræbes, at fagredaktionerne så vidt muligt oprettes i samarbejde med eksisterende webtiltag i 
bibliotekssektoren. Spilredaktionen på baggrund af Gamer Georg-projektet, musikredaktionen gerne i 
samarbejde med musikbibliotek.dk / netmusik.dk, bogredaktionen evt. i samarbejde med litteratursiden.dk, 
filmredaktion i samarbejde med filmstriben.dk osv.   

 Hovedredaktion aftaler med den enkelte fagredaktion et antal faste møder mindst et kvartal ad gangen.   

 På årsmødet gives der plads til fagredaktionen. Enten som en del af websitets årlige ”årsrapportering” eller 
med deres eget fri punkt på dagsordenen. 

 Ved møderne med hovedredaktionen skitseres fagredaktionens ønsker og muligheder. Opgaver og tidsforløb 
aftales og uddelegeres. Fagredaktionens ressourcer afklares og arbejdet afstemmes i forhold til det. 
Hovedredaktionen og fagredaktionen faciliterer fælles brainstorm og udvikling af nye ideer. 

 Ved andre møder samles evt. specifikt materiale til temaer, som fagredaktionen ønsker at gøre noget ekstra 
ud af. Det arrangeres evt. at folk fra fagredaktionen deltager i temamøder.  

 Fagredaktionens del af websitet har et antal faste moduler, der kræver upload af indhold; ex. nyheder, temaer, 
”reklamer” eller andre former for fokus.  

 Medlemmerne af fagredaktionen orienterer sig bredt i forhold til deres ”fag” og laver research i form af 
relateret materiale, som bogtitler, musiktitler, spiltitler, websites, videoer, film, mobilegnet materiale samt 
ideer til fysiske materialer til brug på bibliotekerne.  

 Det forventes, at de forskellige fagredaktioner i meget høj grad bliver udviklet i forhold til deres kompetencer, 
energi og redaktionsmedlemmernes interesser. De grundlæggende moduler; nyheder, quiz, polls, 
reklameblokke, moduler til chat og fora mv., vil være tilgængelig for alle fagredaktioner, men brugen af dem 
vil variere fra redaktion til redaktion. Hovedredaktionen har altid mulighed for at fylde fagredaktionens 
moduler med indhold, hvis redaktionen ikke selv magter at holde det opdateret.  

 Hovedredaktionen faciliterer og tager aktivt del i ideudvikling, udvikling af egenproduceret indhold mv. Det 
sker altid i samarbejde med fagredaktionen, ved møder og pr. telefon. 

 Fagredaktionen finder også på spørgsmål til quizzer, afstemninger, aktivitetsideer samt finder billeder og 
andre visuelle materialer. 

 Aftalte materialer uploades fortrinsvis i CMS af redaktører fra fagredaktionen.  

 Den grafiske opsætning og det aftalte egenproducerede indhold produceres af hovedredaktionen og der er 
mulighed for at producere indhold via det afsatte beløb til egenproduceret indhold samt genbrug af indhold 
produceret til temaer. 

 Der aftales evt. kampagner for særligt interessante begivenheder – gerne koordineret med et af de månedlige 
temaer.  
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 Ideer til aktiviteter på bibliotekerne udvikles, formidles og sælges ind i et samarbejde mellem hoved- og 
fagredaktion. Fagredaktionen kan ikke indgå bindende aftaler uden hovedredaktionens samtykke, men kan 
selvfølgelig sagtens udvikle og skabe netværk, ideer mv. 

 Fagredaktionen tilbyder evt. tidsbegrænset chat eller anden form for onlinevagt på baggrund af bestemte 
begivenheder og vagtskema. Det aftales og formidles fra tema til tema.   

 Hvert år afslutter hver fagredaktion med et evalueringsmøde.  

 I alt forventes det, at et møde (= 7 timer) hver anden måned ml. hoved- og hver fagredaktion er nok som 
minimum. Dertil kommer telefon og e-mail efter behov og ressourcer.   

 I en opstartsfase kan der blive brug for flere møder. 

 I alt 7 møder pr. fagredaktion med hovedredaktionen i løbet af et år. Møderne forventes at være 
heldagsmøder. Dvs. 7 arbejdsdage pr. medlem af fagredaktion/hovedredaktion. 

 Hertil kommer tidsforbruget i de perioder, hvor fagredaktionen kan og vil tilbyde online moderation. 
(onlinevagter). Samt tidsforbruget til research og upload af materialer i websitets moduler mellem møderne. 
Mindst to dage pr. møde. 

 Tidsforbruget pr. medlem af fagredaktionen er derfor mindst ca. 21 arbejdsdage hen over et år.  

 For hovedredaktionen betyder møderne 21 arbejdsdage med fagredaktionerne. Hertil kommer research og 
forberedelser til møder. Ca. en dag pr. møde dvs. 21 dage. I alt 42 dage. Lidt mere end to måneder pr. person. 

 Hertil kommer produktion af grafik mv. Ca. en dag til ny baggrund + ca. 5 dage til produkterne plakat, folder, 
figuropsætninger, evt. flyer.   

 Hovedredaktionen indhenter bistand til rekruttering af nye redaktionsmedlemmer via Styregruppens 
netværk, såfremt en fagredaktion ikke fungerer.     

 

Krav 25 Leverandørproduceret indhold 

Svar: 1  

Info 21 έ[ŜǾŜǊŀƴŘǄǊǇǊƻŘǳŎŜǊŜǘ ƛƴŘƘƻƭŘέ όbȅ ǘƛǘŜƭύ 

Der er ikke udarbejdet en fast beskrivelse af, hvilket indhold CB vil levere. Der er i stedet afsat et beløb som 
hovedredaktionen – i samarbejde med de andre redaktioner – kan bruge til at producere kreativt indhold af forskellig 
art. Dette indhold er i princippet det, der skal gøre websitet anderledes og give det det ekstra liv og kreativitet, som er 
projektets ambition.  
 

Det kan bestå af animationer af figurerne, små spil, specielle events, konkurrencer, illustrationer, indkøb af specielle 
rettigheder mv. til at gøre temaerne spændende og til at give fagredaktionerne noget ekstra en gang imellem.  

Kan også bruges til at producere noget som DR vil vise på deres TV-kanal, hvis den chance opstår. 

Prissætning og formatliste (se bilag 3 Indholdstyper)  

Der er afsat 940.000 kr. i alt i projektperioden til egenproduceret indhold. Ved lancering den 4. januar 2010 er ca. en 
tredjedel af projektperiodens egenproducerede indhold til stede på websitet. Dvs. at der er egenproduceret indhold 
svarende til 627 point ved lanceringen 4. januar 2010. Ved den offentlige lancering den 24. marts vil yderligere to 
temaer være offentlig tilgængelige, hvilket giver yderligere 280 point. I alt 907 point. Ved overdragelsen 31. december 
2010 vil resten af det egenproducerede indhold være tilgængeligt på websitet. Dvs. yderligere 973 point. Det 
tilgængelige indhold på websitet vil pr. 31. december 2010 derfor være mindst 973 + 907 = 1880 point.  

Mængden af egenproduceret indhold opgøres i det udviklede pointsystem, jf. bilag 3. Dog orienterer Copenhagen 
Bombay løbende styregruppen om forbruget på den særlige konto for egenproduceret indhold.  

 
Se bilag 3 Indholdstyper for beskrivelse af pointsystem. 
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Krav 26 Moderation 

Svar: 2  

Det vil være de enkelte redaktioners ansvar at moderere de områder, de redigerer. Der henvises i øvrigt til krav 11 og 
info 22. 

Info 22 Krav om moderation 

Systemet vil tilbyde følgende metoder til moderation af brugerskabt indhold. Moderation varetages som udgangspunkt 
af den relevante redaktion, hvor brugerinteraktionen foregår. Sitet vil i øvrigt leve op til det kodeks, der gælder for 

FDIMs chatmærke, se FDIM 

 Der oprettes en dynamisk ordliste, som indeholder upassende ord. Alle indlæg gennemgås for disse ord og 
holdes automatisk tilbage, hvis de indeholder ord fra listen. En moderator fra den relevante redaktion vil 
derefter kunne gennemgå indlæggene og vælge at publicere, redigere eller tilbageholde dem.  

 Hvis et indlæg ikke indeholder ord fra listen vil de blive publiceret med det samme og ikke først blive 
”screenet” af en moderator.  

 Ud for hvert indlæg vil der være en ”upassende”-knap. Hvis en bruger klikker på knappen, vil indlægget blive 
registreret til senere gennemgang af moderator. 

 Da chat på sitet altid foregår i et begrænset tidsrum, vil der altid være en bibliotekar og / eller et 
redaktionsmedlem online som observatør og moderator. Vedkommende kan ”live” slette indlæg og 
midlertidigt udelukke brugere. 

 Mulighed for midlertidig og permanent udelukkelse af en bruger fra at bidrage til sitet, men ikke fra at bruge 
sitets andre features. 

 Da en bruger altid er oprettet på det lokale bibliotek, og profilen er knyttet til brugerens CPR, kan han ved 
udelukkelse ikke umiddelbart oprette en ny profil og fortsætte sin uønskede aktivitet. Dette vil forebygge 
spam, mobning, seksuel chikane og lignende. 

 

5.2.1 Sammenhæng mellem website og det fysiske rum 

Info 23 Model for fordeling af rekvisitter 

Copenhagen Bombay har ikke udarbejdet en model for fordeling af rekvisitter. Især fordi rekvisitter tænkes produceret 
ud fra forskellige skiftende temaer.  
Men der afsættes et beløb på hovedredaktionens budget til produktion af rekvisitter på samme vilkår som for 
”leverandørproduceret indhold”. Beløbet giver gode muligheder for tryk af plakater og andet materiale og er nok til at 
producere større rekvisitter som modeller af figurerne. 
Modellen for fordeling bør tage højde for bibliotekernes størrelse, men man kan også tænke i, at de enkelte biblioteker 
kan bestille, hvad de har brug for, så der ikke spildes for mange penge på rekvisitter, der ikke bliver brugt.  
Grundpakken af gratis indhold, der består både af trykte materialer samt mulighed for download af filer til eget tryk, 
egen udsendelse af pressemateriale, figurer mv.  
De mere bekostelige rekvisitter kan bestilles af bibliotekerne og vil sandsynligvis blive billigere, hvis flere bestiller 
sammen. Op til den offentlige lancering bør der derfor gives bibliotekerne en chance for at bestille forskellige former 
for rekvisitter. 

Fragtudgifter til fordeling af grundpakken afholdes af bibliotekerne. 

Info 24 Kvalitet af rekvisitter 

Der tænkes i almindelige rekvisitter som plakater, men også i at udvikle anderledes former for rekvisitter, som 
bibliotekerne kan bruge aktivt.  

http://fdim.dk/?pageid=48
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Af mindre produktioner, som kan tænkes at være gratis tilbud til bibliotekerne kan være screensavere til 
børnebibliotekets computere, vejviserskilte til børnebiblioteket, bæreposer, tatoveringer, bogmærker, ”Pissegratis 
anbefaler”-skilte til at sætte på hylderne mv.  
 
Af lidt dyrere produktioner, der også kan være en del af gratispakken, er tapet, tæpper, figurer (store og små), 
søgebænke, T-shirts mv.  
Det vigtigste er, at bibliotekerne kan bruge rekvisitterne til noget, at de ikke bare produceres hovedløst, men at de så 
ofte som muligt laves i forbindelse med et tema eller noget som bibliotekerne bruger ofte. 
Næsten enhver begrundelse tæller, hvis det betyder, at bibliotekerne bruger rekvisitterne aktivt. 

Info 25 Salg af merchandise 

Produktion og salg af merchandise bør tænkes efter samme principper som ovenfor. Dvs. i noget som bibliotekerne kan 
tænke aktivt ind i deres daglige virke. Måske kunne en idé være at udtænke merchandise som noget, der kan bruges til 
leg. Det kan tænkes ind i bibliotekernes egen markedsføring og man kan tænke i bibliotekernes eget label af 
børnebøger, legetøj eller anbefalinger.  
Forretningsmodellen er ikke udarbejdet, men der bør tænkes i god kvalitet i både design og udførelse med forholdsvist 
høje økonomiske og etiske krav til produktion mv. Der bør derfor udtænkes en separat forretningsmodel og budget for 
fremstilling og salg af merchandise.  
Der kan dog tænkes i en forretningsmodel med, at bibliotekerne køber merchandise til en aftalt engrospris og sælger 
videre til en salgspris, som de selv sætter. Bibliotekerne kan enten selv beholde overskuddet og lave 
temaarrangementer for dem eller sende overskuddet tilbage til websitet og bidrage til mere indhold.  
Aftale om produktion og salg af merchandise reguleres særskilt i kontrakten med udgangspunkt af Copenhagen 
Bombay svar på info 25. 

 

5.2.2 Yderligere funktionalitet 

Krav 27 (Minimumskrav) Kommunikation med sitet via mobiltelefon 

Svar: 1  

Sitet vil kunne kommunikere med brugerne på følgende måder: 

 Der kan sendes SMS til brugeren, når en reserveret titel er kommet hjem. 

 Der kan sendes f.eks. en ugentlig SMS til brugeren med information om nye titler indenfor brugerens 
interessefelter. 

 Der kan via SMS sendes information om aktiviteter på brugerens lokale bibliotek. (Såfremt Option 1 laves) 

 Der kan hentes ringetoner til mobilen. 

 Der kan hentes videoklip til mobilen. 

Indeholdt i budgettet er et forbrug på op til 10.000 SMS’er pr. måned. Prisen herudover er 4.500kr for hver pakke på 
10.000 SMS’er. 

Krav 28 Downloading af musik 

Svar: 1  

Copenhagen Bombay forestiller sig et scenarie for samarbejdet med netmusik.dk, hvor netmusik.dk tilbyder en 
webservice med følgende funktioner: 

 Modtager bruger-ID og returnerer status for brugers lån og tilbageværende “kredit”. 

 Modtager bruger-ID og titel / titler til download, opdaterer brugers status, starter download af filer og 
returnerer status til sitet. 
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 Total synkronisering af DB 

Copenhagen Bombay vil undersøge muligheden for at indgå et samarbejde omkring at benytte 30-sekunders streaming 
af musiknumre fra netmusik.dk. Rettighedsklarering med netmusik.dk sker i samarbejde mellem Copenhagen Bombay 
og Styrelsen, men Copenhagen Bombay har initiativpligten på dette område.  

 

Info 26 Søgning 

Brugeren vil have mulighed for at søge i titler, temaer, artikler og andet redaktionelt indhold relevant for materialet på 
sitet. Der vil være mulighed for at søge på forfatter, titel, emne, materialetype og fritekst. Søgningen foretages via 
webservice af TING, der er specielt udviklet til søgninger af denne type. 

Info 27 Ekstern søgning 

Ekstern søgning er ikke en integreret del af sitet. I det omfang, ekstern søgning indgår i løsningen, vil det foregå ved en 
konkret vurdering af redaktion eller bibliotekar og vil typisk være ved viderestilling til bibliotekernes netguide, Google 
eller linkresolving. 

Info 28 Anvendelse af thumbnails 

Sitet vil benytte thumbnails i det omfang, det er muligt. I første omgang via Forsideservice, som tilbydes af DBC, men 
andre kilder kan benyttes. 

 

5.3 Krav til CMS 

5.3.1 Inddatering 

Krav 29 Inddatering 

Svar: 1  

CMS’et er 100 % webbaseret. 

Krav 30 Metadata 

Svar: 1  

Systemets opbygning er beskrevet og illustreret i bilag 9, 10 11 og 12.  

Som administrator og backendbruger er der mulighed for at tilgå alle sider på sitet og tilføje, redigere og slette tekst, 
billeder links, lyd og video. Man kan ligeledes oprette, redigere og slette menupunkter samt undermenuer. 

Backendbrugerne vil kunne redigere og gemme metadata i sitets egen database og for posterne i databasen hos TING. 

Billeder, lyd og video vælges fra den lokale computer og uploades til den ønskede side. 

Tekster redigeres i en WYSIWYG-editor og fungerer på samme måde som gængse programmer til tekstbehandling og 
sikrer at det er ligetil at formatere teksten uden kendskab til programmering. 

Krav 31 Muliggørelse af moderation 

Svar: 1  

Se Infokrav 22, for beskrivelse af de muligheder, systemet vil tilbyde for moderation for redaktioner og administratorer. 
Forbundet med de beskrevne brugerroller vil der således være forskellige muligheder for moderation af dialog på sitet. 
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Brugerskabt indhold gemmes i TING databasen, i et format, der er kompatibelt med det format, der vil blive benyttet 
af det nationale projekt for brugerskabt data. Se produktbeskrivelse på Styrelsens hjemmeside: 

http://www.bibliotekogmedier.dk/fileadmin/user_upload/dokumenter/bibliotek/indsatsomraader/informationsforsyni
ng/OEvrige_standardinitiativer/Brugerskabte_data_-_en_national_service__BSD__-_produktbeskrivelse.pdf 

Option 1 Kalender 

Svar: 1  

Sitet vil kunne indeholde et webinterface, hvor det er muligt for Styrelsen og de lokale biblioteker at oprette og 
opdatere kalendere. Der kan oprettes et uendeligt antal kalendere, typisk vil det dog være en for hvert lokalbibliotek 
og en generel kalender for sitet. Den generelle kalender vises på forsiden, med mulighed for at se en lokal kalender i 
stedet. Under ”min side” vises kalenderen for brugerens lokale bibliotek, med mulighed for at vælge en anden lokal 
kalender eller den generelle.  Kalenderen tilgåes via CMS’et, men er en selvstændig komponent. 

Krav 32 Genbrug af indhold 

Svar: 1  

CMS og databaser er elementbaserede og ikke sidebaserede. Et element, f.eks. en artikel, og dets delelementer, f.eks. 
overskrift og uddrag, kan derfor uproblematisk optræde i forskellige kontekster ved at backendbrugeren det aktuelle 
sted på sitet indsætter referencer til elementet. 

Krav 33 Workflow 

Svar: 2 
Workflow, som Copenhagen Bombay forstår det, handler i høj grad om publiceringsrettigheder. Hovedredaktionens 
medlemmer skal naturligvis overordnet udfylde rollen som ”vagthund”, men praktisk udføre den i rollen som facilitator. 
Indholdsleverandørerne skal lære at skrive til målgruppen.  
De fleste bidragydere vil få rettigheder til at publicere deres tekst på deres del af websitet. Dem der af en eller anden 
grund ikke får rettigheder til at publicere (kan evt. være freelancere eller medlemmer af temaredaktionerne), har 
muligheden for at sende teksten op til næste led i det redaktionelle hierarki. Dette led kan både være en lokal redaktør 
i fagredaktionen, i temaredaktionen eller i hovedredaktionen. Det kommer helt an på, hvem bidragyderen refererer til. 
Se også krav 40. 
Der er derfor ikke nødvendigvis en direkte redaktionel opfølgning på en tekst. Hovedredaktionen har dog altid 
mulighed for at tage action over for indhold på sitet og vil gøre det i grelle tilfælde. Men projektet vil gerne være med 
til at udfordre formidlingskompetencerne blandt børnebibliotekarerne og vil derfor også stille krav dertil.  
Workflow understøttes dog via indtastningsprocessen i websitets CMS. Bidragyderne skal indtaste deres tekst i 
moduler, der tvinger dem til at huske elementer som overskrift, en uddybende tekst, upload af billede mv. 

Krav 34 Brugervenlighed ved inddatering 

Svar: 1  

CMS’et bliver bygget med dansk brugergrænseflade og med brugervenlighed i højsædet. Det betyder, at 
backendbrugerne ikke skal bruge kræfter på designet, men kan koncentrere sig om det indhold, de arbejder med. Se i 
øvrigt beskrivelsen af CMS i krav 32. 

Krav 35 Global søg og erstat 

Svar: 3  

Da global søg og erstat kan have meget vidtgående konsekvenser ved uforsigtig brug vil systemet ikke blive leveret med 
denne funktionalitet. Systemet vil til gengæld tilbyde global fritekstsøgning i tekst, der er inddateret af redaktionerne.  
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Krav 36 Stavekontrol 

Svar: 1  

Der vil være dansk stavekontrol i forbindelse med søgninger og ”Mente du...”-funktionalitet. Stavekontrollen varetages 
af TING, der benytter Ankiro. 

Krav 37 Copy paste fra Word 

Svar: 1  

Systemet giver mulighed for copy-paste. Det vil desuden være muligt at copy-paste tekst ind i CMS’et fra andre 
applikationer. Systemet vil indeholde nogle værktøjer til at rense den indsatte tekst for formattering, inden den 
gemmes. 

Krav 38 Anvendelse af tastaturgenveje 

Svar: 1  

Det vil være muligt at anvende systemet ved brug af tastatur og der vil være understøttelse af tastaturgenveje til de 
vigtigste funktioner. 

 

5.3.2 Content Management 

Krav 39 Sikkerhed på brugerniveau 

Svar: 1  

Det påtænkes at implementere tre roller for backend brugere. Administrator har alle funktioner til rådighed. 
Bidragsyder kan levere indhold og Godkender kan godkende indhold til visning på siden. En bruger kan have flere 
roller. 

Afhængig af det brugernavn og kodeord, brugeren logger ind med, vil vedkommende have adgang til begrænsede 
områder af CMS’et og dermed kun mulighed for at redigere i og tilføje til de pågældende områder på sitet. 

Krav 40 Rolle-baseret administration 

Svar: 1  

Det vil være muligt løbende at oprette, slette og redigere i backend brugernes roller. Det vil være muligt at specificere 
en brugers adgang, så det fastsættes præcis hvad og i hvilket omfang brugeren har ret til at redigere, oprette og slette. 

Krav 41 Sikkerhed på systemniveau 

Svar: 1  

Brugerne vil ikke kunne uploade filer til sitet og derved undgås spredning af vira via downloads. Al tekst, der bliver 
tilføjet af brugerne bliver gennemgået for ondsindet kode.  

På backendbrugerniveau vil der være tjek af input for hver skrivning til databasen og url’erne vil være sikret mod 
hacking. MySQL-databasen installeres på en server i sandard setup. Den sættes til at lytte på serverens IP-adresse på 
port 3306. Der vil ikke blive åbnet til porten udefra, så det er kun internt mellem serverne, der kan tilgås data på 
porten. Firewall’en vil kun have én port åben til sitet – port 80 (http), som vil gå til webserveren. Se i øvrigt bilag 7 
Netværk. 

Info 29 Beskyttelse af databaser 

Alle kodeord vil blive krypteret ved overførsel. Databasen vil ikke kunne tilgås udefra, da den ligger på en lokal port.  Se 
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Krav 42 for forklaring af firewall. Der åbnes kun for port 80 ind til de to webservere. Databasen kan kun tilgåes fra 
webserverne og det gøres via port 3306, men denne port vil ikke være åben udadtil. Se bilag 7 Netværk. 

Der vil være et filter som alle requests skal igennem. Her skal den enkelte request matche en regel i filteret, ellers 
bliver den ignoreret. Requests, der matcher filteret, sendes videre i CMS til i forvejen fastlagte funktioner, hvor der vil 
foretages yderligere tjek på type og indholdssammensætning. Se bilag 14 Systemlag 

Info 30 Adgang for CMS brugere 

Administrator kan tildele CMS brugere forskellige adgangsrettigheder. 

Al aktivitet i CMS’et vil blive skrevet til en log, så det er muligt at genskabe et forløb og afklare ophav til usædvanlig 
aktivitet. Der vil desuden være en oversigtsside med en liste over daglig logins til CMS’et, så det er muligt at få overblik 
over aktiviteten i systemet og samtidig at kontrollere om der er login fra mistænkelige domæner. 

Krav 42 Firewall 

Svar: 1  

Vi antager at segment vil være porte. Sitet vil kun have brug for port 80 og evt. 443 for at kunne fungere og desuden 
en unik offentlig IP-adresse.  

Info 31 Inputvalidering 

I CMS’et vil der på alle relevante inputfelter være validering på indholdsinputtet, så det sikres, at alle ønskede felter 
som minimum er udfyldt og at felterne indeholder korrekt dataformat. Som eksempel vil det blive tjekket, om der 
indgår ”@” i emailadresser og om der er fire cifre i et postnummer.  

For at undgå hacking f.eks. af login escapes alt tekstinput før det sendes til serveren, og herved fjernes ondsindet kode. 

Krav 43 Virusscanning i forbindelse med uploads 

Svar: 1  

Webserveren vil scanne alle nytilkomne filer løbende, så evt. virus fanges i uploadfasen. Der benyttes F-PROT. Denne 
funktionalitet leveres af hostingleverandøren. 

Krav 44 Rapporter 

Svar: 2  

Der vil blive udarbejdet en pollfunktion til sitet, hvor der løbende kan oprettes polls. Input i disse polls kan downloades 
som excel rapport. 

Driftsanalyser, logfiler, brugerdata og opsamlede data fra sitet vil systemet kunne eksportere i læsbare rapporter, men 
omfanget af behovet skal defineres nærmere, f.eks. hvilke brugerdata, der er behov for. Rapporter fra eksterne 
applikationer som f.eks. apache vil kunne tilgåa gennem de tilknyttede logapplikationer. I webserverens tilfælde vil det 
ske via webinterfacet til AWStats. Rapporter defineret af Styrelsen bliver specifikt udviklet og vil kunne tilgås via 
CMS’et. 

Krav 45 Notifikation 

Svar: 1  

Systemet vil være sat op til at maile og logge samtlige kodefejl til udvikler. Der sendes automatisk en sms til 
hostingleverandøren, hvis serveren går ned. 
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Krav 46 Notifikation i forbindelse med overvågning af dialog på sitet 

Svar: 1  

Dialog på sitet vil blive tjekket op mod en dynamisk ordliste med upassende ord, og brugerindlæg, som indeholder ord 
fra listen, vil blive rapporteret og lagt til godkendelse af en moderator for godkendelse og publicering. 

Krav 47 Syndikering 

Svar: 1  

Systemet vil kunne parse indhold i RSS format.  

Info 32 Aggregering 

Al data samles i databaser. RSS og XML vil blive brugt som format ved eventuel syndikering af data. 

Info 33 Total eksport af data 

Alle data bliver gemt i en logisk struktureret form i databasen og det vil derfor være muligt at hente alle data fra 
systemet via de værktøjer, der findes til MySQL. 

Krav 48 Stifinder 

Svar: 1  

Menustrukturen i CMS’et vil være organiseret identisk med sitets menustruktur. 

Krav 49 Adskillelse af visning og indhold 

Svar: 1  

Det vil være muligt at præsentere det samme indhold, eller dele af det flere forskellige steder på websitet i forskellige 
layouts. 

Krav 50 Integration mellem metadata og CMS 

Svar: 1  

CMS integreres med indhold og metadata fra eksterne kilder via TING projektet. De eksterne leverandører skal leve op 
til en række krav til datastruktur, og der skal benyttes REST, alternativt SOAP.  

Info 34 Metadata 

Med rettighedsstyret adgang til CMS’et vil det være muligt at give eksterne brugere adgang til dele af systemet, og med 
den rigtige brugerrolle vil de kunne redigere metadata. Hvis det f.eks. drejer som om metadata til en titel, vil en 
backendbruger kunne vælge denne udgivelse, tilføje og rette data og efterfølgende gemme disse, hvorefter de 
publiceres på sitet. 

 

5.3.3 Publicering og præsentation 

Krav 51 Model for publicering 

Svar: 2  

Det vil være muligt at publicere og afpublicere både sider og delindhold på specifikke sider. Der vil ligeledes være 
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tilknyttet release- og udløbsdato på nyhedsrelaterede emner. Hermed kan der inddateres indhold, som ikke skal vises 
med det samme, og samtidig sikres det, at sitet ikke viser gamle nyheder. Ved sletning eller afpublicering af f.eks. en 
artikel, vil der blive vist en liste over andre elementer, der har linkrelationer til artiklen. 

Krav 52 Stylesheets 

Svar: 2  

Stylesheets vil overholde W3C standarden. Det vil ikke være muligt for administrator at ændre i stylesheets uden 
godkendelse fra den overordnede redaktion.  

Krav 53 Sidetemplates 

Svar: 1  

Sidetemplates vil være låst for almindelige backend brugere, således at det kun er muligt at ændre i templates på 
administratorniveau. 

Krav 54 Mulighed for udvidelse 

Svar: 2  

Det bliver ikke muligt at tilføje serverside kode via CMS. Hvis der er behov for det, kan der uploades via FTP, men det er 
uploaders ansvar, at koden er sikker og funktionel.  

Krav 55 Publicering til mobile enheder 

Svar: 1  

Som beskrevet i krav 27, vil sitet understøtte publicering til mobile enheder og håndtere SMS. Da sitet ikke publiceres i 
en speciel version til mobile brugere, ligger begrænsningen for de mobile brugere ikke i det indhold, de har adgang til, 
men snarere i den mobile enhed og dens muligheder. Mobilbrugere vil til gengæld kunne supplere netgrænsefladen 
med kommunikation fra sitet via SMS. Kommunikation med mobile enheder kræver overvejelser om ekstra 
budgettering i forhold til drift. 

Krav 56 Publicering af XML 

Svar: 2  

Der vil blive lavet en REST webservice, som udleverer data i XML-format. Det er på nuværende tidspunkt ikke 
specificeret, hvilke data, der ønskes eksporteret. REST er en forkortelse for REpresentational State Transfer, der er en 
bestemt type af webservice. 

Krav 57 Supportering af browsere 

Svar: 2  

Slutbruger vil kunne tilgå et fuldt funktionelt site med følgende browsere: 

 PC: IE 6.0 og højere, Firefox 2.0 og højere. 

 Mac: Firefox 2.0 og højere, Safari 2.0 og højere 

Supportering af ældre browsere lægger en stor begrænsning på nogle af de dynamiske funktionaliteter på sitet, der i 
høj grad appellerer til sitets målgruppe. 

Krav 58 Supportering af browsere, backend brugere 

Svar: 2  
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Backendbrugere skal kunne tilgå sitet. Der gælder samme browserkrav som for slutbrugerne: 

 PC: IE 6.0 og højere, Firefox 2.0 og højere. 

 Mac: Firefox 2.0 og højere, Safari 2.0 og højere 

Krav 59 Fremtidssikring af understøttelse af browsere 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay vil holde sig ajour med FDIM’s browseropgørelser. Sitet bliver desuden kodet til at overholde W3 
standarder for HTML og CSS og tager derigennem også højde for fremtidige udgaver af browsere. 

Krav 60 Valid HTML 

Svar: 1  

HTML og CSS vil validere W3. 

Krav 61 Læsbare URL 

Svar: 1  

Systemet genererer automatisk googleoptimerede URL’er med udgangspunkt i menustrukturen f.eks. 
www.pissegratis.dk/temaer/heste/nye_udgivelser. Derudover vil det være muligt selv at oprette URL’er hvis man 
ønsker at f.eks. www.pissegratis.dk/heste skal gå direkte til ovenstående side. 

Krav 62 Automatisk omdirigering ved slettede/fjernede filer 

Svar: 1  

Systemet sørger automatisk for at fejl 404 omdirigeres og fjernede sider henvises til nye sider. I CMS systemet vil det 
være muligt at definere præcis hvortil og hvad indholdet skal være på disse sider. 

Krav 63 Brugerstatistik 

Svar: 1  

KPI script bliver implementeret. Det forudsættes at det pågældende script overholder W3. 

 

5.3.4 Brugerstatistik 

Krav 64 Brugergrænsefladen 

Svar: 1  

Det tilstræbes, at brugergrænsefladen for slut- og backendbrugerne bliver så brugervenlig som muligt.  

Info 35 Kvalitetssikring af brugervenlighed 

Som en del af designprocessen vil sitet gennemgå en fase hvor informationsarkitekturen fastlægges. Det indebærer 
strukturering af indholdet på siden, optimering af brugernes flow på sitet, og organisering af sitets indhold.  

Se bilag 6 Teknisk tidsplan 

Info 36 Beskrivelse af brugergrænseflade  

Informationsarkitekturen vil tage udgangspunkt i de i udbuddet nævnte principper om brugervenlighed. 
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Krav 65 {ŀƳƳŜ έƭƻƻƪ ŀƴŘ ŦŜŜƭέ ǎƻƳ hŦŦƛŎŜǇŀƪƪŜǊ ƻƎ ōǊƻǿǎŜǊŜ  

Svar: 1  

Backend brugere vil til dels opleve samme ”look and feel” som ved brug af gængse kontorpakker.  

Krav 66 Ingen reklamer  

Svar: 1  

Der vil ikke være reklamer på sitet med mindre det forudgående er aftalt med Styrelsen. 

  

5.3.5 Tilgængelighed for handicappede 

Krav 67 Brugervenlighed for handicappede 

Svar: 2  

Sitet vil opfylde W3C's retningslinjer for tilgængelighed WCAG 2.0 på niveau A, og ikke på niveau AAA. Nogle 
funktioner på sitet egner sig ikke til tilgængelighed under andre former. Der kan desuden laves en samarbejdsaftale 
med DBB, bl.a. med mulighed for assistance fra DBB med henblik på tilgængelighed, se også Info 4.  

Info 37 Beskrivelse af tilgængelighed for handicappede  

Sitet vil leve op til de i krav 67 nævnte standarder og vil i forbindelse med driftstesten blive revideret for opfyldelse af 
disse retningslinjer.  Se bilag 6 Teknisk tidsplan for tidspunkt. 

 

6. Tidsplan 

Krav 68 (Minimumskrav) Udarbejdelse af tidsplan 

Svar: 1   

Besvarelsen er vedlagt som Tidsplan, se bilag 1. 

Krav 69 Milepæle 

Svar: 2  

Forstået som leverancebeskrivelsen. Der kan forekomme enkelte perioder i 2010, hvor der er mere end seks uger 
mellem milepælene. Den tekniske tidsplan med oversigt over milepæle er vedlagt som bilag 6 Teknisk tidsplan. 

 

Krav 70 

Detaljeret tidsplan 

Svar: 1  

De første detaljerede tidsplaner er udarbejdet i løbet af afklaringsfasen (se bilag 1 for Tidsplan og bilag 6 for Teknisk 
tidsplan). 

Info 38 Milepæle for indhold 

Mængden af indhold ved launch af betaversion bliver til på baggrund af ét tema og mindst tre fagredaktion (Spil, Mobil 
og Bøger), materialedatabase via TING samt egenproduceret indhold. Via spil-indgangen bliver der f.eks. adgang til 
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tidsbegrænset chat, læsning af anmeldelser og andet indhold produceret af spilredaktionen. 

Temaindholdet består af et antal emner samlet i et defineret univers. Det kan være 50 forskellige visuelle materialer 
bestående af forsider, lydklip, filmklip, uddrag af bøger mv. Arten og antal er dog ikke defineret endnu og vil blive det 
undervejs via tests og ”learning by doing”.  

Egenproduceret indhold består af små animerede film med figurerne, små spil, webanimationer eller andet indhold 
produceret til temaerne. Se bilag 3 Indholdstyper. 

Websitets indhold ved lancering i januar 2010 er sat til 627 point. Indholdsmængden ved offentlig lancering, f.eks. 24. 
marts (xx) er sat til 907 point. Indholdsmængden (yy), som opgøres 1. december 2010 sættes til i alt 1880 point.  

Se også oversigt over milepæle i bilag 1 Tidsplan. 

Krav 71 Tidspunkt for måling af kvalitet og signaler 

Svar: 1  

Se den overordnede tidsplan, hvor målingerne / tests er plottet ind. 

Krav 72 Kundens deltagelse 

Svar: 2  

Kundens deltagelse er endnu kun fastlagt i overordnede termer og er derfor ikke sat på den overordnede tidsplan. 
Dette bør afklares i fællesskab. Kunden deltager ved alle godkendelser / tests i det omfang, det er relevant og muligt. 
Samt naturligvis med deltagelse i de møder, som er beskrevet i udbudsmaterialet. Se info 47 for beskrivelse af 
deadlines i forbindelse med tests. 

 

Se i øvrigt info 16 om kundens deltagelse i klareringer af rettigheder. 

Krav 73 Iterativ design- og udviklingsforløb 

Svar: 1  

Copenhagen Bombays tidsplan tager højde for et iterativt forløb. 

Info 39 Forudsætninger og forbehold vedr. Tidsplan 

Der tages efter gennemført afklarings- og forhandlingsfase ikke forbehold for Tidsplanens overholdelse, dog med 
forbehold for aftalens forudsætninger, herunder fornøden opbakning fra Bibliotekssektoren. 

Krav 74 Underretningspligt 

Svar: 1 

Grundlæggende og accepteret pligt. 

 

 

 

7. Krav til uddannelse 
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Option 2  Uddannelse på flere niveauer i systemet 

CMS: Uddannelsen af brugere vil foregå på minimum følgende niveauer: 

 Administrator 

 Backend bruger med ret til at skrive og publicere. 

 

Da systemet ikke er færdigbygget endnu kan der ikke laves en uddannelsesplan. 

Uddannelse vil foregå for separat budget. 

Yderligere uddannelse: Der tales indledende med bl.a. Spørg Olivia om at samarbejde i forhold til yderligere 
uddannelsestilbud til indholdsleverandører. Det kan være formidlingskurser, generel formidling til målgruppen mv. Der 
er endnu ikke noget konkret på bordet, men det bør være et indsatsområde på længere sigt, så børnesitet kan bidrage 
til at opgradere bibliotekssektorens kompetencer. 

Det vil også være naturligt at tænke i samarbejde med forskellige uddannelsesinstitutioner, som kan bruge børnesitet 
som case, til praktikanter eller forskningsprojekt. 

Info 40  Beskrivelse af uddannelse 

CMS: Uddannelsen af brugere forventes at foregå vha. hands on arbejde med systemet efter en kort introduktion til 
mulighederne. Uddannelsen vil tage form af korte kurser. 

 

8. Tilgængelighed, svartider og skalerbarhed 

Krav 75 Svartider 

Svar: 2 

Vi har anført nye svartider for de tre transaktionstyper. Svartiderne måles som en del af funktionsprøven, og derefter 
løbende, se info 42. De nedenstående svartider vil blive overholdt, med måling på følgende transaktioner: 

Simpel transaktion 4 sek Sammensat søgning på titel og forfatter  

Almindelig transaktion 5 sek Visning af forside 

Kompleks transaktion  7 sek Visning af relateret indhold til en post. 

Svartiderne er baseret på transaktioner, der ikke benytter kald til systemer fra eksterne samarbejdspartnere, f.eks. 
lokalbibliotekernes systemer, hvor vi ikke kan garantere for svartider. 

Der tages forbehold for, at Styrelsens ønske om videreudvikling af sitets funktionalitet kan få betydning for svartiderne. 
Det skal ved videreudvikling af funktionalitet revurderes, om de opstillede svartider efterfølgende skal ændres. Hvis 
svartiderne skal nedsættes, kræves en ny budgetforhandling..  

Info 41 Løbende måling af svartider 

Svartiderne måles med de i Krav 75 beskrevne transaktioner som testcases. 

Der udvikles et script specielt til måling af svartid. Scriptet vil køre med 15 minutters interval fra kl. 12 til 14 én dag om 
måneden. Scriptet samler svartider for selve sitet og for TINGs webservice og gemmer disse i en tekstfil. Da al data 
relateret til bibliografiske poster er gemt i TING databasen og tilgås via webservice, beregnes svartiden som summen af 
den tid, systemet tager om at generere den efterspurgte side, og den tid TING databasen tager om at gennemføre den 
bagvedliggende søgning. Herved elimineres eventuelle netværksforstyrrelser. 

Svartiderne bliver hver anden måned bearbejdet og fremsendt inden driftsmøderne. 
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Krav 76 Belastning 

Svar: 2 

Det antages, at 100.000 besøgende i gennemsnit pr. uge i FDIM-termer skal forstås som besøg og ikke unikke brugere. 
Der er omkring 330.000 potentielle brugere i målgruppen. Vi anslår, at der vil være max. 50.000 ugentlige besøg på 
sitet, og det er derfor indregnet i driftsomkostningerne. Vi forventer at skulle skalere til 100.000 besøgende i 2011, 
hvilket der er budgetteret efter i Option 5. 

Info 42 Løbende måling af svartider 

Ved svartidstests vil serveren logge hvor lang tid den har brugt på at generere siden og hvor lang tid TING har været 
om at foretage søgningen. Loggen vil efterfølgende kunne eksporteres i f.eks. excel format. Da svartiden måles på 
serveren er den derfor uafhængig af netværksforstyrrelser.  

Svartiderne vil blive målt som en del af funktionsprøven, og desuden som en del af den anden-månedlige 
driftsrapport. 

 

8.1 Skalerbarhed 

Krav 77 Skalerbar uden omkonfigurering 

Svar: 1 

Der vil kunne udvides med flere servere i et loadbalanceret setup uden at der skal ændres i andet end en 
konfigurationsfil.  

Krav 78 Uafhængig skalerbarhed 

Svar: 1 

Hvis skalerbarhed indebærer tilføjelse af servere til setup’et, vil det kunne foregå uafhængigt af andre systemer. 

Info 43 Sikring af skalerbarhed og tilgængelighed 

Systemet skaleres ved at placere database på separat server. Foran den vil være et antal servere som driver selve 
webserverne og forestår alle databasekald til database serveren. Fælles dynamisk indhold vil blive hentet fra et delt 
drev som evt. kan ligge på database serveren også. Filer som hører til CMS, site vil blive distribueret via et update 
script på serverne som bruges hver gang der er uploadet ændringer til site koden. 

Loadbalanceringen vil foregå via DNS roundrobin. 

 



Copenhagen Bombay 26. juni 2009 
 

 

31/43 

9. Dokumentation 

Krav 79 (Minimumskrav) Dokumentation 

Svar: 1 

Der vil blive leveret en designspecifikation som beskrevet i info 44, en dokumentation af systemet som beskrevet i info 
45 og desuden en oversigt over dokumentationen. Dokumentationen vil ligge tilgængelig som en del af CMS’et, se krav 
88. 

Krav 80 Kvalitet af dokumentation 

Svar: 1 

Dokumentationen vil være tilstrækkelig til at systemet kan betragtes som veldokumenteret. 

Krav 81 (Minimumskrav) Support, vedligehold og drift ved tredjemand 

Svar: 1 

Der leveres dokumentation, så tredjemand kan varetage support, vedligehold og drift. 

Info 44  Designspecifikation 

Designspecifikationen vil bestå af følgende elementer: 

 Systemmodel, der viser det overordnede systemdesign med lag, moduler, komponenter og services.  Se bilag 
14 Systemlag. 

 Datamodel 

 Grænseflader 

 Sikkerhed og brugere  
 

Krav 82  Kvalitet af designspecifikation 

Svar: 1 

Systemet bygges med udgangspunkt i designspecifikationen. 

Info 45  Systemdokumentation 

Systemdokumentation vil indeholde beskrivelse af følgende: 

 Teknologi, platforme og værktøjer. 

 Databasemodel og import/eksport-formater 

 Anvendte designpatterns 

 Objekt- og klasseoversigt 

 Generiske komponenter 

 Brugen af webservices 

 Styring af brugerrettigheder 

 Ændring i templates og anden simpel kode 

 Konfigurationsdele 



Copenhagen Bombay 26. juni 2009 
 

 

32/43 

 Afvikling af tests 

Krav 83 Kvalitet af systemdokumentationen 

Svar: 1 

Systemet vil fremstå som veldokumenteret, således at en ny udviklingsleverandør kan videreudvikle og vedligeholde 
systemet. 

Info 46  Driftsdokumentationen 

Der vil blive udarbejdet følgende dokumentation for drift. 
 

 Driftsvejledning: Beskrivelse af hvordan serversetup’et skal se ud og de indbyrdes afhængigheder mellem 
serverne. Konfigurationsfiler, vil også være berørt samt en forklaring af vigtige mapper og stier. 

 Driftsplan: Oversigt over cronscripts samt mapper hvor der bliver lagt temporære filer 

 Driftsinfo: Oversigt over adresser og personer som er involveret i driften. 

 Fallbackplan: Plan over genetablering ved totalt nedbrud eller enkelte dele af serverne. 

Der laves desuden driftsrapporter hver anden måned i forbindelse med driftsmøderne, se krav 129. 

Krav 84 Opdatering af dokumentation 

Svar: 1 

Dokumentation vil løbende blive lagt som en del af administrationsdelen af sitet. 

Krav 85 Sprog 

Svar: 2 

Al dokumentation laves på dansk. TING er et eksisterende projekt, som vi kobler os på, og dokumentationen er her 
lavet på engelsk. 

Krav 86 Dokumentation i elektronisk udgave 

Svar: 1 

Dokumentation vil ligge tilgængelig i digitalt format til download fra CMS’et. 

Krav 87 Godkendelse af dokumentation 

Svar: 1 

Dokumentation godkendes af kunden inden 10 arbejdsdage fra modtagelse. 

Krav 88 Udlevering af dokumentation 

Svar: 2 

Dokumentationen vil være tilgængelig i CMS’et. Det anses derfor ikke at være nødvendigt at stille dokumentationen til 
rådighed på stik eller CD. 

Krav 89 Vedligeholdelse af dokumentation 

Svar: 1 

Dokumentationen vil blive vedligeholdt i hele kontraktens periode. 
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Krav 90 Inspektion af kode 

Svar: 1 

Styrelsen kan kræve at få adgang i fortrolighed til kildekode og anden intern dokumentation. 

Krav 91 Overlevering 

Svar: 1 

Ved overlevering vil systemet validere på http://validator.org 

Krav 92 Kode 

Svar: 3 

Koden vil ikke blive opbevaret på softwarebørsen.  

Såfremt Open Sourcekoden skal opbevares offentligt tilgængeligt  på Softwarebørsen, vil det medføre en væsentlig 
fordyrelse af projektet. Det skønnes ikke muligt at lade koden opbevare på softwarebørsen inden for de givne 
budgetrammer. 
 

10. Test og prøver 

Info 47 Redegørelse for organisering af prøver  

Copenhagen Bombay vil undervejs i forløbet planlægge og gennemføre følgende prøver: 

 4 funktionsprøver 

 Lille funktionsprøve 
 Driftsprøve 

 Overtagelsesprøve 
 
Prøverne er lagt ind i den tekniske tidsplan, men vil hver især først blive specificeret 14 dage før prøvens 
gennemførelse. Styrelsen skal godkende specifikationen før en prøve kan gennemføres. Styrelsen modtager resultatet 
af en test senest 10 arbejdsdage efter testens gennemførelse og skal godkende resultatet senest 10 arbejdsdage efter 
modtagelse af materialet.  

 

Info 48 Redegørelse for testværktøjer  

Til belastningstest vil der blive benyttet Apache Flood Test, som kan generere automatiserede tests. 

Krav 93 Testmiljøer  

Svar: 1 

Alle relevante miljøer og faciliteter vil være til stede til test. Systemmiljøet vil være bygget op med et udviklingsmiljø, 
der ligger hos Konform indtil hostingmiljøet er klar. Next-miljøet vil ligge virtuelt på samme server som driftsmiljøet. 

10.1 Funktionsprøven 

Krav 94 Generering af testdata 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay vil have adgang til testdata som udtræk af bibliografisk data fra brønd.TING og dette vil være en 
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delmængde af den endelige datamængde og i det endelige format. Anden testdata end bibliografiske poster vil blive 
genereret fra nogle testdatascripts med brugere og / eller anden databasedata i latin form. 

Krav 95 Testcases 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay udarbejder nødvendige testcases til godkendelse af Styrelsen. 

Info 49 Håndtering af testsetup 

På nuværende tidspunkt er alle sitets funktioner ikke afklaret og der kan derfor ikke redegøres for alle dele af 
testsetup’et. Copenhagen Bombay vil redegøre for håndtering af testsetup for funktionsprøven 14 dage før prøvens 
gennemførelse.  

Krav 96 Sammenhæng mellem tidspunktet for funktionsprøve og hovedtidsplan 

Svar: 1 

Se overordnet tidsplan for tidspunkt for funktionsprøven.  

Krav 97 Forberedelse af funktionsprøver 

Svar: 1 

Inden prøven iværksættes vil de fornødne aktiviteter være færdiggjorte, således at prøven foretages på det rette 
grundlag.  

Krav 98 Ansvar for funktionsprøver 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay tager ansvar for at prøven gennemføres korrekt. 

Krav 99 Funktionsprøvernes elementer 

Svar: 1 

En funktionsprøve indeholder følgende elementer: 

 Funktionstest 

 Integrationstest 

 Belastningstest 

 Sikkerhedstest 

 Test af dokumentation 

Krav 100 Svartidsprøve 

Svar: 1 

Der vil blive gennemført svartidsprøver, som undersøger om systemet overholder svartider specificeret i Krav 75 se info 
41. Der bliver desuden gennemført svartidsprøver i forbindelse med funktionsprøverne.  

Krav 101 Fejlsituationer og fejlmeddelelser 

Svar: 1 

Der vil blive fremprovokeret en række fejlsituationer i forbindelse med prøverne, og systemet vil blive testet for 
meningsfyldte fejlmeddelelser. 

Krav 102 Udarbejdelse af testrapport 

Svar: 1 
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Copenhagen Bombay udarbejder en testrapport. 

Krav 103  Funktionsprøvens godkendelse 

Svar: 1 

Funktionsprøven anses for bestået, når den er gennemført uden kvalificerende fejl. 

Krav 104 Kategorisering af fejl (funktionsprøve) 

Svar: 1 

Fejl opstået under prøven inddeles i 5 kategorier. 

Krav 105 Fejlrettelse inden lancering og driftsprøve 

Svar: 1 

Alle fejl fundet under funktionsprøven vil blive afhjulpet hurtigst muligt og inden driftsprøven.  

 

10.2 Driftsprøve 

Krav 106 Sammenhæng mellem tidspunktet for driftsprøve og hovedtidsplan 

Svar: 1 

Tidspunkt for driftsprøve fremgår af projektets overordnede tidsplan.  

Krav 107 Forberedelse af driftsprøve 

Svar: 1 

Funktionsprøve vil være godkendt inden driftsprøven igangsættes. 

Krav 108 Ansvar for driftsprøve 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay har ansvar for gennemførelse af driftsprøven. 

Krav 109 Driftsprøvens periode 

Svar: 1 

Driftsprøven strækker sig over en periode på 20 arbejdsdage, og fortsætter indtil de aftalte svar- og oppetider er 
overholdt i en periode på 20 arbejdsdage. 

Krav 110 Driftsprøvens godkendelse 

Svar: 1 

Driftsprøven anses for bestået, når den er gennemført uden kvalificerende fejl. 

Krav 111 Kategorisering af fejl (driftsprøve) 

Svar: 1 

Fejl opstået under driftsprøven inddeles i fem kategorier. 
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Krav 112 Fejlrettelse efter driftsprøve 

Svar: 1 

Fejl opstået under driftsprøven rettes snarest og inden 10 arbejdsdage. 
 

10.3. Overtagelsesprøve 

Krav 113 Sammenhæng mellem tidspunktet for overtagelsesprøve og hovedtidsplan 

Svar: 1 

Tidspunkt for overtagelsesprøve fremgår af projektets overordnede tidsplan. 

Krav 114 Gennemførelse af overtagelsesprøve 

Svar: 1 

Tidspunkt for overtagelsesprøve fremgår af projektets overordnede tidsplan. 

Krav 115 Ansvar for overtagelsesprøve 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay tager ansvar for at prøven gennemføres korrekt. 

Krav 116 Overtagelsesprøvens godkendelse 

Svar: 1 

Overtagelsesprøven anses for bestået, når den er gennemført uden kvalificerende fejl. 

Krav 117 Kategorisering af fejl (overtagelsesprøven) 

Svar: 1 

Fejl opstået under driftsprøven inddeles i fem kategorier. 

Krav 118 Fejlrettelse efter overtagelse 

Svar: 1 

Fejl opstået under driftsprøven rettes snarest og inden 10 arbejdsdage. 

 

10.4. Videreudvikling 

Krav 119 Videreudvikling 

Svar: 1 

Der er reserveret 75 arbejdstimer til videreudvikling i budgettet. 

Krav 120 Test af funktionalitet ved videreudvikling 

Svar: 1 

Nyudviklet funktionalitet vil leve op til de samme krav som gælder for den oprindelige funktionalitet. 
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Krav 121 Test af gammel funktionalitet ved videreudvikling 

Svar: 1 

I forbindelse med nyudvikling af funktionalitet, vil det blive verificeret, at eksisterende funktionalitet fungerer. Dette vil 
ske ved gennemførelse af en funktionsprøve. 

Option 3 Yderligere videreudvikling 

Der er i budgettet optioner på 100 og 200 timers videreudvikling.  

 

10.5. Drift og tilgængelighed 

Krav 122 Drift og vedligeholdelse 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay drifter og vedligeholder systemet til kontraktens udløb. 

Krav 123 Udarbejdelse af driftsaftale for Systemet 

Svar: 1 

Der vil i forbindelse med indgåelse af aftale for udvikling af sitet til Kunden blive leveret udkast til en driftsaftale, der 
sikrer optimal drift, vedligeholdelse og support af systemet. Dette leveres til Styrelsen senest 1. marts 2010. 

Krav 124 Driftstid 

Svar: 1 

Systemet vil kunne tilgås hele døgnet. 

Krav 125 Oppetid 

Svar: 1 

Vi foretrækker at måle driftseffektiviteten på månedsbasis i stedet for ugebasis, men garanterer stadig, at systemet 
yder en driftseffektivitet på minimum 98,5 %, målt i de beskrevne tidsrum. 

Krav 126 Bod i forbindelse manglende overholdelse af svar- eller oppetider 

Svar: 1 

Der regnes med ugentlige servicevinduer søndag nat kl. 02-04 og 4 årlige og større servicevinduer af en dags varighed 
f.eks. i forbindelse med jul, påske og andre helligdage. Disse planlagte servicevinduer indgår ikke i målingen af 
driftseffektiviteten. 
Herudover betaler Copenhagen Bombay bod for manglende overholdelse af svar- eller oppetider efter den beskrevne 
formel.  

Krav 127 Genetablering af systemet 

Svar: 1 

Hostingleverandøren tager daglig backup og gemmer disse backups 60 dage. I tilfælde af nedbrud eller andet tab af 
data, kan disse backups bruges til reetablering. 
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Info 50 Proces for backup og reetablering 

Der tages én gang i døgnet en fuld backup af alle filer og databaser. En total reetablering vil foregå ved at seneste 
backup genetableres. Ved genetablering af enkelte databaseposter og -filer, hentes de fra backup’en og tilbageføres 
manuelt. Tidsrammen for genetablering af seneste døgns backup er 3 timer. 

Krav 128 Statistik på driften 

Svar: 1 

Systemet vil på månedsbasis kunne generere statistik om brugen af systemet.  

Info 51 Beskrivelse af statistik på driften 

Der vil være almindelig webserverstatistik på driften, dvs. visning af besøg fordelt over perioder, filtyper, områder på 
siden mm. Hertil bruges opensource programmet AWstats. 

Krav 129 Afrapportering 

Svar: 1 

Mindst to dage før hvert driftsmøde genereres en driftsrapport, som sendes til deltagerne i driftsmødet. 
Driftsrapporten indeholder statistik for drift, oppetider og svartider for de foregående to måneder. 

Option 4 Beskrivelse af metoder til og pris for forøgelse af kapacitet 

CMS’ets kapacitet kan forøges ved ændring i antallet af webservere til at servicere slutbrugerne. Ved en fordobling af 
kapacitet skal der være to webservere. En firedobling kræver fire servere og en tidobling af kapacitet fordrer ti servere. 
Databaseserveren skal ved en tidobling udvides med flere processorer og mere hukommelse / ram. Priserne for disse 
kapacitetsforøgelser ses af budgettet. 

Krav 130 Driftsmøder 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay indkalder til driftsmøder, der afholdes hver anden måned i Vestergade, København K indenfor et 
tidsinterval på 2 timer. Under mødet redegøres der for drift og opfyldelse af servicemål siden sidste møde. 
Servicemålene er beskrevet i bilag 8 Servicemål Konform og bilag 13 Servicemål DBC. 

Option 5 Prisen på 2 års drift 

Prisen for drift i 2 +2 år fremgår af budgettet. Der tages forbehold for, at tilføjelse af funtionaliteter og services kan 
påvirke driftsomkostningerne, og at de derfor skal revurderes.  

Info 52 Support 

Muligheden for support indebærer at ringe, skrive sms eller maile i normal kontortid. Responstid vil altid være 
umiddelbart svar eller en opringning indenfor 15 min. på telefon og sms. Påbegyndelse af fejlfinding med det samme, 
hvis sitet er utilgængeligt. Ellers påbegyndes fejlfinding senest efter 4 timer. 
Udenfor normal kontortid vil der blive svaret på e-mail og der vil blive udleveret et nødnummer i tilfælde af akutte 
sager.  Se servicemål i bilag 8 Servicemål konform og bilag 13 Servicemål DBC. 

Krav 131 Overdragelse af drift til 3 mand 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay sikrer, at tredjemand kan videreudvikle og drifte systemet efter kontraktens ophør. Der henvises 
til krav 83 og infokrav 46 for uddybende oplysninger om drifts- og udviklingsdokumentation. 
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Krav 132 Licenser 

Svar: 1 Da systemet overordnet bygger på open source, skal der ikke bruges licenser til andet end en Flash Media 
Server, som bl.a. kan bruges til spil og streaming af lyd og billede. Licensen er ikke inkluderet i prisen, men ret til brug 
af licensen erhverves via de månedlige driftsomkostninger. 

 

11. Projektmæssige krav 
 
Da systemet overordnet bygger på open source, skal der ikke bruges licenser til andet end en Flash Media Server, som 
vil bruges til evt. streaming af lyd og billede. 
 

Info 53  Beskrivelse af Leverandørens projektorganisation 

 
Se Bilag 15 Organisationsdiagram 
 
Projektgruppen hos Copenhagen Bombay består af: 

 Klaus Støvring, projektleder. Overordnet projektansvarlig og kontaktperson til Kunden. Ansvar for 
relationerne til bibliotekssektoren og Styrelsen. Opbygning af teams og redaktioner. Budget og 
kvalitetsstyring. Ansvarshavende redaktør for websitet i projektperioden. (konstitueres af styregruppen) 

 Pernille Bach, projektkoordinator. Ansvar for koordinering af alle møder (redaktionelle, projektmøder mv.). 
Produktion af rapporteringer til projektets interessenter samt ansvar for projektets dokumenter. Fungerer 
også som redaktionssekretær i projektperioden og webredaktør. (konstitueres af styregruppen)  

 Lars Christiansen, kreativ leder. Ansvar for koncept og design, fortælling og ansættelser af kreative 
kompetencer. Copenhagen Bombays repræsentant i styregruppen. 

 Anders Brødsgaard, IT-projektleder. Ansvar for kontakt til IT-underleverandør, informationsarkitektur, teknisk 
kvalitetsstyring, kodning af frontend samt dele af det egenproducerede indhold. 

 Anders Morgenthaler, idé. Ansvar for konceptets kreative niveau.  

 Webgrafiker. Intet navn endnu. Ansvar for websitets grafiske fremtoning, design af små animationer og 
flashkyndig. 

 Animator. Én af Copenhagen Bombays allerede tilknyttede animatorer. Animationer og spil.  

 Hertil kommer freelance animatorer, jurist, illustratorer, spildesignere, historiefortællere, idemagere mv. 
  
 

11.1 Krav til bemanding 

Krav 133 Leverandørens projektleder 

Svar: 1 

Klaus Støvring er kundens kontakt. 

Krav 134 Leverandørens udskiftning af nøglepersoner 

Svar: 1 

Krav 135 Sikre tilstrækkeligt og kvalificeret personale 

Svar: 1 

Der findes backup-ressourcer både internt i Copenhagen Bombays organisation samt i Copenhagen Bombays 
omfattende netværk.   
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Krav 136 Kunden udskiftning af Leverandørens medarbejdere på projektet 

Svar: 1 

 

11.2 Krav til proces 

Krav 137 Leverandørens initiativpligt 

Svar: 1  

Krav 138 Kundens deltagelse 

Svar: 1 

Kundens deltagelse i projektet er af største vigtighed.  
 
Repræsentanter for Styrelsen bør deltage i følgende: 

 Aktiv deltager i afholdelse af projektmøder og styregruppemøder. 

 Hovedkraften i afklaring af rettigheder mv.  

 Aktiv deltager i det årlige seminar 

 Hjælp til at afsøge støttemuligheder for nye fagredaktioner. I stil med projektet Gamer Georg. 

 Alle tests af systemet, som anført i tidsplan. 
 
Repræsentanter for resten af bibliotekssektoren bør deltage i følgende: 

 Aktive deltagere i tema- og fagredaktionerne. 

 Aktive ved at uploade arrangementer i websitets kalender. 

 Aktive deltagere i websitets sparringsgruppe. 

 Aktive ambassadører både internt i sektoren og offentligt over for alle andre. 
 

11.3. Krav til rapportering 

Krav 139 Projektledermøder 

Svar: 1 

Projektledermøder afholdes som udgangspunkt hver 14. dag. Møderne kan afholdes skiftevis hos Copenhagen Bombay 
og Styrelsen. Der skal foreligge månedlige statusrapporter med en opdatering på det redaktionelle, budget, det IT-
tekniske og dokumentation. Dokumenter til godkendelse på projektledermøderne skal være styrelsen i hænde tre dage 
før mødet afholdes. Copenhagen Bombay kan, hvis Styrelsen ønsker det, oprette en online mulighed for fremsendelse 
af projektdokumenter i form af en passwordbeskyttet blog med mulighed for RSS-feed, så relevante medarbejdere 
adviseres, når nye dokumenter uploades. Hvis det skønnes at mødefrekvensen er for høj, kan denne nedsættes, hvis 
der er enighed om det i projektledergruppen. Styrelsen kan til hver en tid bede om ekstra møder i 
projektledergruppen. 
 

Krav 140 Regelmæssige styregruppemøder 

Svar: 1 

Krav 141 Rapportering 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay anbefaler, at statusrapporten leveres som onlinedokument via websitets CMS, når dette er 
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muligt. 

Krav 142 Mødereferater fra projektledermøder 

Svar: 1 

Krav 143 Risikodokument til risikostyring 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay anbefaler, at der i samarbejde findes et passende format.  

Krav 144 Udarbejdelse af ændringshåndtering 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay anbefaler, at der i samarbejde findes et passende format. 

Krav 145 Godkendelse af dokumenter 

Svar: 1  

11.4 Kvalitetssikring 

Krav 146 Kvalitetssikring af leverance 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay vil kvalitetssikre systemet som beskrevet i krav 147-148 og info 55-57.  

Info 54 Beskrivelse af kvalitetssikringen 

Der vil blive benyttet de kvalitetssikringsmetoder, der er beskrevet i krav 147-148 og info 55-57. 

 

12. Kvalitet og signaler 

Krav 147 (Minimumskrav) Måling af kvalitet 

Svar: 1 

Copenhagen Bombay vil gennemføre kvalitetsmålinger, således at det kan verificeres, at kravene til kvalitet for site og 
CMS er opfyldt. Der gennemføres 4 målinger, hvoraf designtesten udgør den første. 

Krav 148 Sikring af kvalitet for portalen og backend  

Svar: 1 

Hvis en måling viser, at kvalitetsmålene ikke er opfyldt, vil Copenhagen Bombay gennemføre tiltag med henblik på 
afhjælpning.  
 

Info 55 Leverandørens holdning til kvalitetsmålene 

Copenhagen Bombay vil for hvert kvalitetsmål beskrive målemetode og udfaldskriterier. Design af tests påbegyndes 
straks efter kontraktens underskrivelse.  Se bilag 4 Kvalitetstest. 
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Info 56 Beskrivelse af målemetoder 

I de målinger, hvor der behov for facilitering, står Copenhagen Bombay for at stille lokaler og faciliteter til rådighed. 
Hvor der er behov for persondeltagelse, står Copenhagen Bombay for at finde deltagere. 
Design af tests og målemetoder påbegyndes straks efter kontraktens underskrivelse.  Se bilag 4 Kvalitetstest. 
 

Info 57 Udfaldskategorier og acceptkriterier 

For hver ydelse, der måles på, fastlægges der 5 udfaldskategorier og et acceptkriterium. Design af tests påbegyndes 
straks efter kontraktens underskrivelse.  
 

13. Vedligeholdelse af systemet 

 
Copenhagen Bombay accepterer de beskrevne betingelser for vedligeholdelse af systemet bortset fra 13.4. 
Mangeafhjælpning, hvor vi afventer svar fra underleverandører. I relation til 13.4.1 oplyses kontaktinfo til 
mangelrapportering ved overgang til drift. 
 

14. Priser 
 
14.2 Se bilag 2 Budget for detaljer for den samlede kontraktsum. 
 
14.3 Se bilag 2 Budget. 
 
14.4 Timepriser 
 

Medarbejder  Timepris 

Animator 750 kr. 

Programmør 1070 kr. 

Kreativ/Idé 1070 kr. 

Projektleder 840 kr. 

Designer/Grafiker 900 kr. 

Jurist 940 kr. 

 
 
14.5 Mængderabat 
 
0-100 timer = 0 % 
101-300 timer = 10 % 
301-500 timer = 15 % 
501-800 timer = 20 % 
801 timer og derover = 25 % 
 
14.6 Tillæg for levering uden for normal arbejdstid 
 

Arbejdsdage 17:00 – 20:00 50 % 

Søn- og helligdage samt arbejdsdage 20:00 – 7:30 100 % 

 
 
Vedlagte bilag: 
 

 Bilag 1 Produktions Tidsplan 

 Bilag 2, Budget  

 Bilag 3, Indholdstyper  
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 Bilag 4, Kvalitetstest + bilag 4.1 MailCenterforPlayware 

 Bilag 5, Player  

 Bilag 6, Teknisk Tidsplan  

 Bilag 7, Netværk 

 Bilag 8, Servicemål Konform  

 Bilag 9, Overordnet Systembeskrivelse  

 Bilag 10, Dataopbevaring  

 Bilag 11, CMS 

 Bilag 12, Dataflow 

 Bilag 13, Servicemål DBC 

 Bilag 14, Systemlag 

 Bilag 15, Organisationsdiagram 


